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Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308,

tel./fax: 573 343 216
www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

To první 
nastalo v krás-
ném stejno -
j m e n n é m
českém filmu,
a to druhé by
mohlo nastat
možná tak
někdy kolem

29. května tohoto roku…
Nedávno Velkou Británii ovládli

po 13leté vládě „levice“ opět pra-
vicoví konzervativci, a předtím
v Maďarsku drtivě zvítězila taktéž
pravice. V obou případech převzali
volební vítězové po svých levico-
vých předchůdcích nezávidění-
hodný hospodářský stav svých
zemí a stojí před nelehkým úkolem
napravit vše, co napravit po rozha-
zovačných předchůdcích lze. Není
jim co závidět. A stejný vývoj čeká
všechny tzv. sociální státy Evropy
v čele s Německem. 

V Řecku levicové vlády před-
vedly typickou ukázku sociálního
státu, který by se jistě líbil našim

voličům ČSSD a KSČM. Zfalšo-
vané vládní výkazy a lhaní o sku-
tečném ekonomickém stavu země
stačilo, aby Brusel umožnil Řekům
žít léta vysoko nad poměry a na
úkor ostatních občanů členských
zemí EU. 

16. až 18. platy a důchody, pla-
tové odstupné až 72 měsíců, přebu-
jelá řecká státní administrativa
s vysokými platy, důchody nepro -
vdaných dcer generálů a potentátů
plus další vymoženosti tzv. sociál-
ního státu jsou velkým lákadlem
pro levicové strany, které klidně
rozdávají, i když není z čeho. 

Na podobné sliby láká voliče
i naše ČSSD a KSČM. Pokud jejich
nereálným slibů voliči uvěří, kdo
to všechno zaplatí? My, ale půjčky
na volební vějičky levice by pak
spláceli ještě naši vnuci (...jó kdyby
se snad našli v Čechách ještě nějací
vodníci, mohli bychom to hodit na
ně…).

Pavel Svoboda,
poslanec PS PČR

Konec vodníků a levice v Čechách?

Kroměříž
Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Zateplíme váš dům a vyřídíme vám

dotace Zelená úsporám a Nový panel

Stavební firma

ELEKTROMONTÁŽE
montáže, opravy a revize 

elektroinstalací a hromosvodů
montáž a instalace TV zařízení
pro příjem digitálního signálu
v rodinných i bytových domech

TEL.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

vývoj bilance státního rozpočtu

rok

bilance
(mld)

Tak jak je to vlastně s tím zadlužováním?
V médiích, v diskusích, na volebních mítincích probíhají nekonečné hádky o tom,

kdo že má ve skutečnosti jaký podíl na státním dluhu. Dovolím si využít graf vývoje
bilance státního rozpočtu samostatné České republiky s rozlišením období dle
aktuálních vlád s tím, že obrázek si pozorný čtenář udělá sám.

Zde je:

Je evidentní, že k největšímu zadlužení došlo v době, kdy ministerstvu financí šéfoval pan Sobotka z ČSSD.
Je mi tedy záhadou, jak někdo může navzdory faktům hovořit o tom, že za dluhy mohou ministři vlád vedených
ODS. Zdeněk Janalík, senátor

období předseda vlády ministra financí složení

2. 7. 1992–4. 7. 1996 Václav Klaus Ivan Kočárník ODS+KDU-ČSL+ODA

4. 7. 1996–2. 1. 1998 Václav Klaus Ivan Pilip ODS+KDU-ČSL+ODA

2. 1. 1998–22. 7. 1998 Josef Tošovský přechodná vláda

22. 7. 1998–15. 7. 2002 Miloš Zeman
Ivo Svoboda
Pavel Mertlík
Jiří Rusnok

menšinová vláda ČSSD

15. 7. 2002–4. 8. 2004 Vladimír Špidla Bohuslav Sobotka ČSSD+KDU-ČSL+US-DEU

4. 8. 2004–25. 5. 2005 Stanislav Gross Bohuslav Sobotka ČSSD+KDU-ČSL+US-DEU

25. 5. 2005–4. 9. 2006 Jiří Paroubek Bohuslav Sobotka ČSSD+KDU-ČSL+US-DEU

4. 9. 2006–9. 1. 2007 Mirek Topolánek bez důvěry

9. 1. 2007–24. 3. 2009 Mirek Topolánek Miroslav Kalousek ODS+KDU-ČSL+SZ

� Stop korupci a zkorumpovaným politikům v ČR!
�Více peněz do vzdělání, výzkumu a na platy učitelů!
�Méně peněz ministerstvům, více peněz obcím!
� Jednodušší zákony, vyšší vymahatelnost práva!
� Sociální dávky: potřebným ano, příživníkům ne!
� Přímá volba prezidenta, hejtmanů a starostů!

ZVEME VÁS K VOLBÁM 28. A 29. KVĚTNA 2010, PŘIJĎTE ROZHODNOUT O SVÉ BUDOUCNOSTI!!!

Radek JOHN,

předseda VV

ZVOLTE
ZMĚNU!

Dlouhá doba nejistoty lidí, kteří
pracují v kroměřížském Magne-
tonu, skončila. V pondělí
17. května byla podepsána kupní
smlouva s novým majitelem spo-
lečnosti. 

O Magneton, který byl v konkur-
zním řízení, projevily zájem cel-
kem tři firmy. Pouze jedna z nich
ve výběrovém řízení deklarovala
zachování výroby a zaměstnanosti,
i když to nebylo součástí podmínek
výběrového řízení: dceřiná společ-
nost firmy Rovina Group a.s.

Zdeněk Zlámal, předseda před-
stavenstva firmy, která vyhrála vý-
běrové řízení a stala vlastníkem
Magnetonu, potvrdil, že stávající
výrobu chtějí nejen zachovat, ale
postupně i rozšířit. „Budeme se
snažit získat nové zákazníky, pro-
tože bohužel řada zákazníků díky
nejistotě z Magnetonu odešla. 

Firma již složila kauci ve výši
50 milionů, zbývající část ceny
musí doplatit k 1. červnu.

Prodej Magnetonu je dobrou
zprávou nejen pro „palováky“, ale
i pro celý region. Vzhledem k vy-
soké míře nezaměstnanosti
v našem okrese je výhled na udr-
žení zaměstnanosti v tomto vý-
znamném podniku více než
příznivý. Jana Janoušková

Podle pořekadla: „Trefená husa se
ozve“ reagovala v minulých INFO-
novinách místostarostka Číhalová na
můj článek, kde jsem konstatoval, že
PANÍ ČÍHALOVÁ A PAN MUCHA
SCHVÁLILI ZÁMĚR PRODEJE
43 ha pozemku u letiště. Což byla
nezpochybnitelná pravda.

Upřímně jsem se při čtení jejího
článku pobavil. Jsem dalek komen-
tářů, přehadování a plýtvání místem
v těchto novinách diskusí s paní Čí-
halovou. Proč čtenářům předkládala
lži? Zjevně ji k takovému zoufalému
činu donutilo to, že ŠANCE PRO

KROMĚŘÍŽ 2006 SE ROZPADLA.
K dnešnímu dni ji totiž opustilo 18
z původních 27 členů. Nechtěli být
spojováni s porušováním předvoleb-
ních slibů, které Šance dala občanům.

Ale proč si kazit krásné slunné
jarní dny a ztrácet čas s někým, kdo
vám nic dobrého nepřinese. Kupme
si raději švihadlo a řádně potýrejme
tělo. Jsem přesvědčen, že pouze ob-
čané Kroměříže posoudí kdo jim více
škodí, zda politička, která neplní
sliby, a nebo občan, který na její jed-
nání poukazuje. 

Ing. Petr Komínek

Voda město nezaplavila
Povodeň v uplynulých dnech opět

zaplavila Troubky, které byly těžce
zdecimované záplavami před
13 lety. Poničila i další místa. Velké
obavy panovaly také v Kroměříži,
kde se hladina řeky Moravy rychle
zvedala. Ve středu 19. května
v 6 hodin ráno dosahovala 684 cm. 

To již byly na lávce přes řeku
odřezány části zábradlí, aby v pří-
padě přelití vody přes lávku nedošlo
k zaklínění po hladině plovoucích
velký kusů stromů do zábradlí. Po
odebrání zábradlí byla lávka uza-
vřena. Ze zábran si však nic nedělala
trojice opilých mužů. Vylezli na láv-
ku, pod níž téměř těsně tekl dravý
proud. Jeden z nich si i lehl a zkoušel
se dotknout hladiny. Byli odvezeni
na záchytnou stanici.

K podobným škodám jako v roce
1997 však nakonec v Kroměříži
nedošlo. Hlavně proto, že voda
v řece nedosáhla tehdejší kritické
výše i díky opatření, která byla od
minulých záplav v Kroměříži rea-
lizována, nedošlo prakticky ke sko-
ro žádným škodám. Zasažena byla
hájenka a jedno další stavení v Hor-
ním lese v části Kroměříže Horní
Zahrady, jejich obyvatelé byli eva-
kuováni. 

Zvýšené hráze nepustily vodu ani
do Podzámecké zahrady, díky ten-
tokráte funkčním zpětným klapkám
již nebyly problémy s kanalizací
jako v červenci 1997. Hasiči nasa-
dili na pomoc velkokapacitní čer-
padlo k odčerpávání vody z kanálu
Wolfův splávek v části Dolní Zahra-
dy, aby se voda z kanálu nevylila.

Alespoň v Kroměříži se obavy
nepotvrdily. Takové štěstí bohužel
neměla jiná města a obce především
na severní Moravě. -ja-

Ostatní by to už asi dávno vzdali.
Bojovat proti úřednické zvůli a aro-
ganci sedm let nebylo jednoduché.
Pavlínkovi však věděli, že mají
pravdu, a svůj boj s úřady nevzdali.
Nyní se konečně po sedmi letech do-
čkali rozhodnutí, že firma, kvůli které
mají zamořené pozemky toxickými
látkami, musí na své náklady provést
dekontaminaci.

Jedná se o případ firmy Fe-Market
a stížnosti manželů Pavlínkových, že
uvedená firma se ve Skašticích chová
prokazatelně nešetrně k životnímu
prostředí. Jejich stížnosti začaly po

hledání příčin zdravotních problémů
paní Pavlínkové. Opakovaně se po-
tvrdila kontaminace půdy jejich za-
hrady (podle odborného posudku byl
dokonce zdraví nebezpečný samotný
pobyt na této zahradě). Přesto většina
úředníků hájila zájmy firmy a ne
zájmy občanů.

„Vyzkoušeli na nás všechny fígle
jak nás umlčet a dokázat, že jejich
lživá tvrzení jsou pravdou. Z pozice
moci překrucovali skutečnosti. Po-
chopitelně ve prospěch Fe-Marketu,
místo aby dodržovali zákony. Tito
úředníci určitě doufali, že to vzdáme.

Nejhůř ze všech zainteresovaných
úředníků se v případu zachovali Alan
Urc a Tomáš Hladík z krajského
úřadu, za město Kroměříž to byli
především Božena Ševčíková, Petr
Vodák a nynější starosta Miloš Malý,
který dříve šéfoval stavebnímu úřadu
města. Tito jmenovaní, stejně jako
firma poškozující životní prostředí,
asi doufali, že to vzdáme,“ říká paní
Pavlínková a chce zmínit i úředníky,
kteří naopak činili, co měli, snažili se
vypátrat pravdu a pomoct občanům.
„Nejvíc nám pomohl bývalý vedoucí

Náměstí opět otevřeno
Ve čtvrtek bylo slavnostně otevřeno

nově zrekonstruované Hanácké
náměstí. Kdysi prostor sloužil jako
vojenské nástupiště, dnes by ho bývalí
vojáci těžko poznávali. Rekonstrukce

Místostarostka Číhalová neříká pravdu!

Rovina koupila
Magneton

Úředníci na ně vyzkoušeli všechny fígle

Pokračování na str. 2

Pokračování na str. 2

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Voda tentokrát nepřetékala přes lávku jako při povodních roku 1997.

Foto z prvního dne, kdy bylo 
Hanácké náměstí v Kroměříži otevřeno.



přišla na více než 35 milionů Kč
a z této částky město získalo 24 milio-
nů Kč jako dotaci.

Už na první pohled nová podoba
náměstí zaujme: nový povrch, fontá-
na, dětské hřiště s průlezkami a dal-
šími prvky, malý amfiteátr. Nové
osvětlení, lavičky, vysázené stromky.
Budoucí příjemná odpočinková zóna,
kde bude prostor i pro parkování.

Zvláště hřiště je moc pěkné. Hned
první den na něm dovádělo několik
dětí. Matky a babičky je hlídaly a jedi-
né, na co si stěžovaly, bylo to, že se
jim obtížně ve vrstvě oblázků chodí.

Amfiteátr má sloužit pro kulturní
pořady pod širým nebem. Je škoda,
že je využitelný jen pro malé akce.
Míst na stupních pro sezení je odha-
dem něco přes sto a prostor pro účin-

kující asi nebude vyhovovat více
typům představení.

Po obvodu náměstí, které bohužel
stále hyzdí neopravený a dost zaned-
baný objekt soukromého majitele, je
stovka míst pro parkování osobních
aut a osm míst pro autobusy.

Část povrchu náměstí není dláždě-
ná. První den při otevření bylo po deš-
ti, a tak přírodní povrch byl nepravi-
delně dírkovaný od dámských pod-
patků. Možná, že kvůli údržbě by bylo
výhodnější zvolit jiný povrch. To však
ukáže čas. 

Zatím se zdá, že přes drobné nedos-
tatky se bude nový vzhled náměstí
návštěvníkům líbit. A až bude koneč-
ně opraven i zchátralý objekt, lemující
část nově zrekonstruovaného prosto-
ru, bude náměstí ještě hezčí.

-ja-
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Školní ulice je stálým problémem
Holešova. Staré domy ve špatném sta-
vu s nevyhovujícím bydlením by si
vyžádaly tak vysoké náklady na
rekonstrukci, že bylo pro městskou
pokladnu jediným reálným řešením
domy postupně bourat a jejich oby-
vatele stěhovat jinam. I ve zbývají-
cích domech bydlí převážně romské
rodiny. Mají se stěhovat na ulici Boře-
novskou. To se jim nelíbí a brání se
peticí.

Jenže město Holešov jinou mož-
nost nemá. Několik baráků  ve Školní
ulici již bylo srovnáno se zemí a jejich
nájemníci dostali jiné bydlení
v různých částech Holešova. Jenže
město nemělo tolik volných bytů, aby
to stačilo pro všechny rodiny, které
musí být ze Školní ulice vystěhovány.
Takže bylo rozhodnuto pro ně postavit
přízemní řadové domky se zahrádkou
i předzahrádkou v Bořenovské ulici.
To se však Romům nelíbilo, protože
jde o stavby z kontejnerových modu-
lů. Také jim vadí větší vzdálenost
od centra, údajný zápach a to, že
nechtějí bydlet pohromadě.

K jejich petici vedení města uspo-
řádalo veřejné slyšení, na němž sta-
rosta města PaedDr. Zdeněk Janalík
nespokojeným Romům zopakoval
informace, které jim sdělil před více
než dvěma lety. Což nikdo nezpo-
chybnil. Všichni věděli, že se budou
stěhovat. Přesto drtivá většina z nich
neplatila nájem. „Když neplatili,
dostali výpovědi. Město udělalo gesto

– neplatiči dostali nájemní smlouvy
na dobu neurčitou a možnost splát-
kového kalendáře. Někteří dluhy splá-
cí,“ uvedl starosta Janalík.

I když nespokojeným neplatičům
končí nájemní smlouvy na dobu urči-
tou a domy, v nichž bydlí, se mají bou-
rat, diktují si jiné podmínky ažijí vblá-
hové naději, že jim je město musí
splnit. Domněnka Romů ze Školní uli-
ce, že město na ně dostalo od státu
peníze a musí jim zajistit bydlení, jaké
si přejí, je mylná. Holešov z původně
slíbených na investice do jejich nového
bydlení nedostal ani korunu. Proto je
nabídka postavit neplatičům nové
nájemní bydlení vlastně dost velkory-
sá. Ale pokud se na ulici Bořenovskou
nebudou chtít stěhovat, nikdo jim nebu-
de bránit, aby si bydlení po skončení
nájemní smlouvy zajistili sami.

Vedení města řeší problém Školní
ulice už přes tři roky. Ne tedy až nyní
před podzimními komunálními vol-
bami, jak je teď občas starostovi vyčí-
táno. A hlavně vedení radnice řeší
problém i v širších souvislostech.

V Holešově byly zavedeny veřejně
prospěšné práce dřív než v jiných
městech. Romové si stěžovali, že
nemohou platit nájem, protože jim
nikdo nedá práci. Město tedy v první
fázi zaměstnalo na veřejně prospěšné
práce Romy ze Školní ulice. Při práci
na údržbě města se podařilo u někte-
rých z nich postupně vytvořit pracovní
návyky. A to je důležitý úspěch.

Jana Janoušková

Buď na Bořenovskou, nebo si hledat bydlení sami

Castellum: co dál
Castellum Holešov vzniklo v červnu

2004 jako společnost pro zřízení kul-
turního centra na zámku. Za své poslání
si zvolilo dosáhnout převedení budovy
holešovského zámku a zámeckého par-
ku s oborou do majetku a správy města
Holešova. Předsedou sdružení se stal
Mgr. Jiří Zapletal.

Město Holešov zámek koupilo roku
2005. Město i přes získání dotací do
oprav investovalo značné finanční pro-
středky. Vzniklo krásné kulturní cen-
trum. Cíle, kvůli kterému sdružení Cas-
tellum vzniklo, je dosaženo. Co dál?
„Nyní je Castellum před dilematem,
kam a jak zaměřit svou činnost. Pro-
jednávali jsme to nedávno na výroční
schůzi sdružení. Chceme se nyní zamě-
řit do oblasti propagace a historie
zámku,“ uvedl jednatel Castella
Mgr. Rudolf Seifert. -ja-

Kuchyňské studio Syntela
Nám. Svobody 55, 768 11 Chropyně

Tel./fax: 573 338 011 GSM: 608 709 517

Těšíme se na vaši návštěvu

� zakázková výroba nábytku
� výroba a montáž kuchyní
� grafický návrh v ceně kuchyně
� rekonstrukce starých kuchyní
� prodej dvířek
� prodej zdravotních matrací
� vestavné i volně 

stojící spotřebiče

Kontaktní místo společnosti Telefónica O2, a.s.
prodejna Kromeříž

přijme do svého mladého kolektivu pracovníka/pracovnici, nejlépe absolventa,

na pozici:

prodejce telekomunikačních zařízení a služeb

Nástup od 1. 7. 2010

Požadujeme:
• SŠ, SOU spojů – není podmínkou
• Časovou flexibilitu

• Chuť vstřebávat nové informace

• Zájem o mobilní a internetové služby

Zájemci se mohou hlásit na tel. 549 210 809 – slečna Pavlicová
Nebo zasílat své životopisy na mail: info@efectel.cz

BIKE CENTRUM ŠTĚRBÍK
Hulín, Náměstí 114 (vedle NWT), tel.: 604 281 714, www.bike-centrum.cz

Prodej kol, cyklodoplňků, 

kolečkových bruslí, 

koloběžek, sálové obuvi

atd.

Při koupi kola

2010 obdržíte

i dárek!

E-shop: 

www.bike-centrum.cz

Sleva 10 % na dětské cyklohelmy: do konce června!

Dále Vám nabízíme z našeho standartního sortimentu:
• navrtávací odbočky FABEKUN pro dodatečné napojení kanalizačních přípojek
• plastové kanalizační šachty DN 315, DN 400, DN 600 a lapače splavenin 
• trubky a tvarovky pro vnitřní kanalizaci, plastový okapový systém Rehau
• drenážní potrubí, kabelové chráničky, nopové folie FONDULINE 
• veškerý sortiment betonových šachet, obrubníků, zámkové dlažby a poklopú
• polyetylénové hadice pro vodovodní řády a přípojky včetně šoupat a PP spojek 
• vodoměrné šachty + čistírny odpad. vod pro RD, odvod. systém ACO a FASERFIX 
• další vodárenský sortiment jako např. kulové ventily, podlahové a střešní vpusti atd.
• zapůjčení elektrosvářečky na svařování polyetylén. trubek a tvarovek PE100

Na Vaši návštěvu se těší kolektiv pracovníků skladu

Kroměříž, ul. Čelakovského 2156

Glasspol Kroměříž spol. s r.o. – dodavatel kanalizačních a vodovodních systémů 

tel. 573 340 753, fax 573 339 049, email: divize.kromeriz@glasspol.cz www.glasspol.cz

od 1. 4. 2010 rozšíření provozní doby našeho skladu na:
pondělí–pátek od 6.30 do 16.00 hod.

Po celý měsíc květen sleva PVC 
kanalizačních trubek a tvarovek 5 %!!!

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

KMOTR – Masna Kroměříž a. s.

hledá
pracovníky 
expedice

požadujeme:
– vyučení v jakémkoliv oboru

– nástup možný ihned

– práce v nepřetržitém 

směnném provozu

Kontakt: KMOTR – Masna 

Kroměříž a. s., Hulínská 2286, 

767 01 Kroměříž, tel: 573 500 618

Majitel společnosti KMOTR –
Masna Kroměříž a.s. Českomoravský
uzenářský holding, který je součástí
skupiny Energetický a průmyslový
holding, podepsal v minulých dnech
smlouvu o prodeji se společností
Agrofert Holding. Spolu s KMO-
TREM prodává Českomoravský uze-
nářský holding i společnost Krahulík
– MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Společnost KMOTR-Masna Kromě-
říž a.s. prošla v minulých letech úspěš-
nou restrukturalizací, je stabilizovaná
av dobré ekonomické kondici. I nadále
bude zachována značka KMOTR.

„Výroba trvanlivých salámů bude
zachována v plném rozsahu a stejně
tak se nezmění ani počet pracovníků.
Změna vlastníka nebude mít ani žádný
dopad na obchodní vztahy s odběra-
teli a všechny závazky společnosti zůs-
távají v platnosti,“ uvedla ing. Iveta
Matisová, generální ředitelka.

Agrofert holding v současné době
vlastní společnost Kostelecké uzeni-
ny, do které zfúzovala na přelomu
roku společnost Maso Planá. Akvizice
firem KMOTR a Krahulík budou tak

KMOTR – Masna Kroměříž a.s. má nového majitele
pro Agrofert znamenat posílení pozic
v tomto tržním segmentu. Jejich spo-
lečný kumulativní obrat dosahuje
téměř 7,8 miliardy Kč a počet zamě-
stnanců je téměř 2 500.  Agrofert hol-
ding  nadále počítá s rozvojem všech
svých masozpracujících podniků.

(z tiskové zprávy)

odboru životního prostředí inženýr
Chutný. Je nesmírná škoda, že musel
odejít do důchodu. Hodně nám po-
mohla i ekoložka magistra Piskovská.
Hájila zájmy občanů i státu i v jiných
případech, čímž se pro vedení města
stala nepohodlnou a její místo bylo zru-
šeno,“ uvádí Libuše Pavlínková i pozi-
tivní příklady úředníků. 

Vysvětlovat celý případ podrobně
by byla záležitost na několik stran. Za-
jímavým momentem však bylo, že
když úřady nechaly vypracovat od-
borný znalecký posudek, snažili se jej
další úředníci zpochybnit objednáním

dalších posudků jinými znalci. Proč
úředníci plýtvali na další posudky pe-
nězi daňových poplatníků, když mu-
selo být jasné, že těžko najdou
soudního znalce, který bude riskovat
přijít o licenci dobrozdáním, že konta-
minovaný pozemek Pavlínkových je
zcela v pořádku. 

Před pár měsíci chtělo město Kro-
měříž zadat vypracování posudku za
čtvrt milionu korun, který měl brát
vzorky půdy z takové hloubky (1 m),
v níž se hledané toxické kontaminanty
nenajdou, protože se drží do hloubky
asi 20 centimetrů. Paní Pavlínková se
to naštěstí dověděla a na zjevný rozpor

Úředníci na ně vyzkoušeli všechny fígle
Dokončení ze str. 1

Dokončení ze str. 1

Náměstí opět otevřeno

upozornila předem, čímž město za další
zbytečný posudek ušetřilo. 

Těch fíglů ze strany úředníků na ne-
pohodlné stěžovatele bylo víc. Paní Pa-
vlínková mi při listování v šanonech
plných dokumentů o jejich případu
ukazuje hodně zajímavé věci. Napří-
klad okopírované přepravní listy od-
vozu kontaminované zeminy, z nichž
by snad i dítě poznalo, že jsou zfalšo-
vané.

Jak dlouho by asi případ ještě pokra-
čoval, kdyby nezasáhl nedávno zes-
nulý ombudsman JUDr. Otakar
Motejl? „Moc nám pomohl,dal podnět
k řešení u nejvyšší státní zástupkyně.
K celému případu by ale nedošlo,
kdyby státní úředníci nesli plnou zod-
povědnost za svá chybná rozhodnutí,“
říká majitelka kontaminované zahrady. 

Jana Janoušková

Jste lídrem kandi-
dátky KDU-ČSL ve
Zlínském kraji, jaký je
váš vztah k�  tomuto
regionu?

Jsem tady doma! Žije
tu celá moje rodina. Já
sama aktivně pracuji ve
správní radě Univerzity
Tomáše Bati nebo
v komisi pro obnovu his-
torických parků v Kro-
měříži. Matici velehrad-

ské pomáhám při aktivitách spojených s opravami
a s aktivitami duchovně kulturního centra, na Valašsku
zase Sdružení pěstounských rodin se zajištěním nových
objektů. Zkrátka jsem tam, kde mohu být užitečná.

Co odpovídáte lidem, kteří se ptají, proč bych měl
volit KDU-ČSL?

Jsme jedinou stranou, která postavila svůj program
na podpoře rodiny. Dítě je pro rodiče dar, radost, ale
také značná investice. Proto chceme investice rodičů
zohlednit třeba v daňovém a penzijním systému… 

Proč Vám tak leží na srdci právě rodiny? Ostatní
strany se soustředí spíš na ekonomiku? 

Jednak na rodiny s dětmi těžce dopadla ekonomická
krize. A hlavně – bez rodin a dětí náš národ vyhyne.
Proto křičíme na poplach. Důležité ale je, aby nám voliči
věřili. Věřit mohou těm, kteří je nezklamali, kteří jim
nelžou, kteří jsou s nimi na jedné lodi. Důvěra se buduje
dlouho a hrozně rychle se ztrácí. 

Kritici namítají, že všichni si zaslouží stejnou
podporu. Proč protěžovat právě rodiny? 

Dnes se dokonce 36 % dětí rodí mimo manželství.
Také víme, že mnoho mladých manželů nemůže mít při-
rozenou cestou dítě. To všechno chápeme. Jenže funkční

rodiny jsou ničím nenahraditelné. Kde jinde má dítě hle-
dat lidské vzory, ale také bezpečí a porozumění? 

Já jsem si na počátku své kariéry uvědomila, že jsem
nahraditelná ve všem, kromě role maminky a manželky.
I proto mám velké pochopení pro ženy, které mají zájem
pracovat a zároveň chtějí naplnit své poslaní v rodině.
Především kvůli nim chci prosadit úlevy na daních pro
zaměstnavatele, kteří zaměstnávají mladé maminky na
zkrácený úvazek nebo umožnit vznik miniškolek.
Zachování výše mateřské dovolené i rodičovského pří-
spěvku, stejně jako porodného, je doufám samozřej-
mostí. Zavedení společného zdanění manželů je prvním
krokem ke zdanění rodinnému, které je naším konečným
cílem. Chceme, aby náklady na výchovu dítěte byly
spravedlivě odečteny z daní rodičů. Jen pro srovnání,
u nás se na rodinné dávky vynakládá kolem 1,1 % HDP,
ve Francii je to 5,8 %. Co víc dodat?

A co třeba senioři? 
Prarodiče jsou přece součástí rodiny! Pro důchodce

chceme zajistit důstojné stáří a postupné zvyšování
důchodu tak, aby sledoval úroveň 50% průměrné mzdy.
Aby na valorizace důchodů byl dostatek peněz, musíme
se konečně odhodlat k penzijní reformě. Jako jediná
strana máme kompletně zpracovaný návrh, který vymy-
sleli špičkoví odborníci. Chceme v něm zohlednit péči
rodičů o děti – po dobu výchovy dítěte budou platit
o 3 % méně a zároveň budou mít garantovaný průměrný
důchod. Děti budou navíc moci přispět svým rodičům
k důchodu odpisem ze svého sociálního pojištění do
výše 2 % z hrubého příjmu. 

Teď jste asi potěšila nejednoho důchodce…
Ano, ale peníze nejsou všechno. Mám zkušenost, že

nejvíce chybíme našim prarodičům my - děti a vnoučata.
Čekají na naše zavolání a pohlazení. Nic to nestojí a pro
ně to má nevyčíslitelnou cenu. Vlastně… ne jen pro ně,
ale i pro nás samotné! Děkuji za rozhovor.

„Důvěra se buduje dlouho a hrozně rychle se ztrácí,“
říká Michaela Šojdrová v předvolebním rozhovoru

Romům ze Školní se do školy moc nechce
Romové si často stěžují, že jsou

vylučováni ze společnosti. Ale situa-
ce, která se nyní řeší v Základní škole
praktické Holešov, svědčí o opaku.
Několik romských dětí má extrémně
mnoho zameškaných hodin školní
výuky. Hrozí jim, že nebudou mít ani
základní školní vzdělání. Tím se samy
předem společensky degradují.

Podle ředitele školy Mgr.M. Logaje

se jedná především o děti z holešovské
Školní ulice. S jejich rodiči je obtížná
spolupráce. V podstatě je jim úplně
jedno, zda potomek bude mít alespoň
základní vzdělání. Ale protože se
situace řeší, možná jim nedocházení
dětí do školy brzy jedno nebude.

„Pokud se rodina nestará o dítě
a nedohlíží, aby navštěvovalo základ-
ní školní docházku, lze to řešit v�rámci
přestupkového řízení a nad 25 neom-
luvených hodin i v�rámci trestného
činu,“ uvádí místostarosta Holešova
Mgr. R. Seifert a vysvětluje, že
v podobných případech lze takovým
rodičům „sáhnout“ na některé ze
sociál ních dávek.

Rekordmanem školy v počtu
zameškaných hodin je chlapec, který
od začátku letošního školního roku
má 738 hodin absence. Na vše má sice
omluvenky od lékaře, ale žáci i učitelé
ho běžně potkávají v ulicích. Nemoc-
ně nevypadá. Tím, že do školy necho-
dí, nemá známky a nemůže být kla-
sifikován. Podobně jako někteří další
žáci školy. Je jasné, že nestačí snaha
učitelů, aby žáci jejich ZŠ absolvovali.
Je třeba větší snahy rodičů. -ja-

– platí při předložení výstřižku
tohoto inzerátu při sepisování

nové smlouvy a uhrazení
instalačního poplatku.

WWW.HELEMIK.CZ
tel.: 776 614 845

1 MĚSÍC
INTERNET ZDARMA

Zvláště na konci roku bývá problém s volným termínem pro konání
firemních večírků. Vyhněte se předem stresu při shánění místa,
zajištění občerstvení, programu nebo kapely! 

Večírek Vám zajistíme „na klíč“ podle Vašich představ. 
Čím dříve si jej objednáte – tím větší výběr budete mít! 

pro Vás zajistí nejen v našem okrese

firma GLOBÁL 
Pavel Ocknecht, Chropyně 
tel. 573 355 226, mob. 736 613 912, 
e-mail: prov.global@volny.cz

VEČÍRKY
„NA KLÍČ“
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Procházky po Chřibech (6)

Kino Klub Sušil Bystřice p. H.

Začátky od 20 h, není-li uvedeno
jinak.

21. 5. Pouta. 22. 5. Vlkodlak.
28. 5. Legie. 29. 5. Doktor od jezera
hrochů (i v 17.30 h).

Kino Nadsklepí Kroměříž

Není-li uvedeno jinak, začátky
představení v 17 a 19.30 h.

Do 23. 5. Souboj Titánů.
24.–26. 5. Ženy v pokušení. 
27.–30. 5. Legie. 31. 5.–2. 6. Muži,
co zírají na kozy. 3.–6. 6. Mamas &
Papas. 7.–9. 6. Robin Hood.
10.–13. 6. Cesta.

Kino mladých. Začátek v 15.15 h.
5. 6. Do pohádky za zvířátky.

Večery náročného diváka. V kině
Nadsklepí od 19.30 h. 14. 6. Mamut.

Kino Svět Holešov
Začátky promítání v 19.30 h, není-

li uvedeno jinak. 
Do 21. 5. Nezapomeň na mě. 

22.–23. 5. Chůva v akci (od 17.30 h).
24. 5. Oko nad Prahou. 2. 6. Škola
života. 4.–5. 6. Prokletý ostrov. 7. 6.
Cinematerapie. 8. 6. Ženy v poku-
šení (v 19.30 i v 17 h). 11.–12. Sou-
boj Titánů.

V úterý 1. června se na Vel-
kém náměstí v Kroměříži koná
veřejné promítání českého filmu
2Bobule. Od 21.30 hodin.

Hledám spolehlivého člo-
věka pro roznos novin (jen
jednou za měsíc) pro loka-
litu části ulice Kotojedská,
Nohylák a část sídliště Slo-
van v Kroměříži. Bližší in-
formace na tel. 602 783 300.

Díla Salvadora Dalího v Kroměříži

Kolem kostela v Roštíně je hřbitov,
obehnaný vysokou zdí a od severu
chráněný mohutnými lípami. Od kos-
tela je pěkný rozhled na Litenčické
vrchy a na opačnou stranu na hlavní
hřeben Chřibů s Vlčákem a Brdo
s Malým Brdem.

Podle ústního podání byl kostel
součástí osady Jablonná, zničené ta-
tarskými hordami v polovině 17. sto-
letí. Obec měla zasahovat dnešní obě
sousední vesnice – Roštín a Cetecho-
vice. Dnes jediným pozůstatkem,
kromě kostela, je název polní tratě
„Jablonné“. Nejstarší zpráva o roš-
tínské faře u sv. Jakuba je datována
rokem 1261. 

Za husitských válek zanikla asi
vesnice i fara. Roštínská fara byla ob-
novena s novým kostelem uprostřed
vesnice. Hovoří o tom zpráva
o slavné generální vizitaci olomouc-
kého arcibiskupa Bedřicha z Fürsten-
berku, která se uskutečnila v roce
1857. Roštín tehdy patřil ke střílec-
kému panství.

Původní románský vzhled kostela
sv. Jakuba se změnil na raně gotický,
ale v letech 1638–1644 byl znovu pře-
stavěn. Dnešní podoba je výsledkem
stavebních úprav v letech 1742–1744.
V interiéru jsou dva náhrobky vla-
dyků ze Zástřizel (jeden datovaný le-
topočtem 1553) a vzácný oltář
s obrazem sv. Jakuba od známého ho-
lešovského malíře Jana Chambreze. 

O „Jakoubkovi“ je řada pověstí.
Nejznámější je z období, kdy hřbitov
nebyl ještě s pevnou zdí, a proto se
uzamykal. Když prováděl hrobník
úpravu hrobů, zatoulala se do otevře-
ného kostela kráva. Hrobník po skon-
čení práce kostel zamkl i s krávou.
Nešťastní majitelé krávu na pastvisku
marně hledali a po dlouhém čase, až
při dalším pohřbu hrobník našel

zbytky uhynulé krávy za dveřmi kos-
tela.

Jiná pověst je z doby posledních
úprav kostela, ke kterým dovezl v ko-
čáře střílecký hrabě nový zlatý ka-
lich. Když ho chtěl rychtářovi předat,
marně ho v kočáru hledal. Chlapec-
sirotek, který se kolem kočáru točil,
byl obviněn z krádeže a vyslýchán ry-
chtářem. Když ho potom svázaného
vedli vesnicí odevzdat právu, před
jednou z chalup škubala selka ko-
houta na hody. 

Chlapec zavolal: „Zakokrhá-li
mrtvý kohout jsem nevinen.“ Lidé se
smáli jen chvíli. Mrtvý kohout se po -
stavil na nohy a hlasitě zakokrhal.
Lidé to považovali za zázrak, osvo-
bodili chlapce a hrabě dokonce dal
zvětšit kostel. Chlapce bohatě odmě-
nil. Tolik pověst, zpracovaná i spiso-
vatelem Jindřichem Spáčilem. 

V době rorátů, v adventu časně
ráno, věřící chodili do kostela. Má-
lokdo měl hodiny, a tak jednou stará
roštínská domkářka omylem vstala
dříve, vzala lucernu a pospíchala na
bohoslužbu. Kostelní okna již zářila
vnitřním světlem svátečních svícnů
a bylo slyšet zevnitř žalostný zpěv.
Bití zvonu na věži se ozvalo, když
stařenka otevřela dvéře a ukázalo se,
že jde teprve o půlnoc. Kostel byl
plný postav v bílém odění, zvědavě
si prohlížejících přicházející do-
mkářku. Ta poznávala v obličejích
přítomných známé, dávno mrtvé sou-
sedy a sousedky, dospělé i děti.
Rychle se otočila a chtěla utéct, ale
jedna z postav, dávno zemřelá teta
Horáčka již ji držela za vlňák. Sta-
řenka se vytrhla, vyškubla z vlňáku
a uháněla do vsi. Dostala se domů,
ale málem zemřela. Sousedé, kteří šli
na skutečné roráty, našli mezi hroby
kousky roztrhaného vlňáku. AL

V pátek 14. května se uskutečnila
vHolešově celoměstská akce Den Ev-
ropy. Protože nás opět počasí zradilo,
museli jsme operativně akci změnit.
Místo toho, aby děti přišly na náměstí
za námi, vydali jsme se my, pracovníci
SVČ Tymy, do mateřských a základ-
ních škol. Během dopoledne se usku-
tečnily v jednotlivých třídách
workshopy, na kterých děti psaly ama-
lovaly vzkazy „Evropě“ na symbo-
lické žluté hvězdičky. Ty pak společně
nalepily na velké papírové plochy,
které nyní zdobí prostory Tymy. Mezi

přáními se objevila spousta zajíma-
vých nápadů: aby byla Evropa bohatá,
aby v ní žili šťastní lidé, aby byli
všichni zdraví, abych měl spoustu ka-
marádů... Páťáci a šesťáci vyplňovali
krátké kvízy o Evropské unii a měli
možnost anglicky konverzovat snaším
francouzským dobrovolníkem Ahma-
dou. Také si mohli nechat namalovat
od našich spolupracovníků nějakou
evropskou vlaječku. Největší zájem
byl o české a francouzské vlajky. Ev-
ropský den v Holešově se vydařil. 

Mgr. Jarmila Vaclachová

Letos se koná Divadelní festival
Ludmily Cápkové v Kroměříži již
potřetí. A zároveň je to poprvé, kdy
se může tato přehlídka amatérských
divadelních souborů pochlubit
i mezinárodní účastí. „Představí se
celkem devět souborů. Z toho bude
sedm soutěžních s postupem na
FEMAD Poděbrady a dva vystoupí
jako hosté. Zveme všechny příznivce
divadla k účasti na tomto velmi pří-
jemném a přátelském kulturním ma-
ratónu,“ uvedla Jana Štěpánová
z Divadelního spolku Kroměříž,
který je pořadatelem festivalu.

Program zahájí ve čtvrtek
27. května kroměřížští divadelníci
s hudební komedií Jeptišky k výročí
(od 19 h). 

V pátek 28. května jste zváni na čtyři
představení: drama Cesar a Drana (od

8.30 h), komedii A co láska (od 11 h),
grotesku Muž sedmi sester (od 15 h)
a komedii Zdravý nemocný (od 20 h).

Sobotní program začíná hrou na
pravdu Na dotek (od 10 h), následuje
komedie Slovácko sa súdí aneb Fa-
šank z věcí ludských (od 14 h) a s mu-
zikálem Z dreva vyrezané alebo
Jánošík podle Vivaldiho vystoupí slo-
venští hosté festivalu – divadelníci
z Hubové (od 18 h).

V neděli 30. května následuje již
jen jedno soutěžní představení, a to
černá komedie Blázinec (od 10 h).
Odpolední pohádka nejen pro děti
Polízanice malé čarodějnice (od 14 h)
je nesoutěžní.

Představení se konají v kroměříž-
ském Klubu Starý pivovar, kde si mů-
žete i předem zakoupit vstupenky.

-ja-

Kostel u sv. Jakuba v Roštíně.

HOLEŠOV. Celoměstská velká
oslava Dne dětí se uskuteční v neděli
30. května v zámecké zahradě. Začá-
tek akce je ve 14 hodin. Pro děti
budou připraveny hry, soutěže, vy-
stoupení a malování. Menší akcí bude
oslava Dne dětí hned následující den,
v pondělí 31. května. Ve středisku
Tymy se děti od 15 do 17 hodin
mohou zapojit do her a soutěží.

KROMĚŘÍŽ. Tradiční Den dětí
města Kroměříže bude v sobotu
29. května opět v prostorách letiště
a vodní plochy Bagrák od 9 do
13 hodin. V programu nechybí šerm,
zbraně, koně, tanec, lanové centrum
pro malé i velké, adrenalinové skákací
hry, letecká vystoupení, ukázky letec-
kých modelářů, indiánská týpí, vystou-
pení žáků ZUŠ Kroměříž, SZUŠ
D-MUSIC Kroměříž, kolektivní před-
tančení, hasiči a záchranná služba

v akci, projížďky na koních, projížďky
na loďkách, výcvik služebních psů, ko-
lotoče a spousta dalších atrakcí.á škola
veterinární Kroměříž, SVČ Šipka Kro-
měříž, Štvanci Brno, Zdravotnická zá-
chranná služba Kroměříž, Záchranná
služba kynologů Zlínského kraje,
ZUŠKroměříž adalší. Za nepříznivého
počasí se akce koná ve stejnou dobu na
Zimním stadiónu. 

V Galerii v podloubí Muzea Kro-
měřížska byla zahájena výstava legen-
dárního španělského surrealisty Salva-
dora Dalího (1904 – 1989). Je zde
vystaven jeho kompletní soubor stovky
originálních dřevořezů (ilustrace k Dan-
tově Božské komedii). Návštěvníci
výstavy s názvem Božský komediant
Salvador Dalí si dále mohou prohléd-
nout idalší jeho díla – keramiku, malo-
vané talíře akachle, malby na hedvábí,
volnou grafiku i bronzové sochy.

Jsou zde i velké fotografie českého
fotografa Václava Chocholy. A nechy-
bí ani nejznámější Chocholova foto-
grafie Dalího, na které umělec pózo-
val s vajíčkem. Tato proslulá fotogra-
fie je považována za Dalího nejlepší
portrét. 

Součástí výstavy je i dětský koutek,
kde si malí návštěvníci mohout zkusit
tvořit pod dojmem z vystavených děl
světoznámého umělce.

Výstava v Kroměříži potrvá do 15.
srpna. -ja-

ního oboru ZUŠ Hulín. Od 8 h pro ZŠ,
od 17.30 pro veřejnost.

30. 5. Kácení mája. S posezením na
zahrádce klubu, k tanci i k poslechu
bude hrát kapela Vaška Nováka. Kácet
máj se začne v 15 h na náměstí Míru.

6. 6. Festival Václava Smoly.
24. ročník setkání mládežnických de-
chových orchestrů. Letní kino.

12. 6. Hulínský OPEN FEST 2010.
6. ročník, vystoupení amatérských hu-
debních skupin v letním kině. Vystoupí:
Nebo Co (folk) 18 – 19 h, Krajíc chleba
(punk rock) 19 – 20 h, VSPH (experi-
mental) 20 – 21 h, Wražedné Emauzy
(hard rock) 21 – 22 h, My Wave (rock)
22 – 23 h, Hanz s Fuckers (heart n corr)
23 –24 h, Jolly Joker &The PBU (cros-
sover) 24 – 01 h.

CHROPYNĚ
29. – 30. 5. Chropyňské hrátky.

Areál zámeckého parku. Viz článek.
KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak. In-
formace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předprodej
on line na www.dk-kromeriz.cz.

22. 5. XXXVII. ročník Fonorallye
a XX. ročník Videorallye. Amatérská
pohotovostní soutěž fono a video ama-
térů. Přístavba DK od 9 h.

23. 5. Husy na tahu. Pohádka pro
děti v Podzámecké zahradě na louce
pod zámkem (za špatného počasí
v Klubu Starý pivovar). Divadlo Marky
Mikové hraje od 15.30 h.

27. – 30. 5. Divadelní festival Lud-
mily Cápkové. Klub Starý pivovar
(bližší program viz článek).

29. 5. Den dětí města Kroměříže.
Letiště a vodní plocha Bagrák od 9 do
13 h. Den plný her, soutěží a zábavy.

30. 5. Loupežnické koření. Po-
hádka v podání souboru ZŠ Komen-
ského Kroměříž. V Podzámce na louce
pod zámkem od 15.30 h. Jen za přízni-
vého počasí.

30. 5. Koncert pěveckého sdružení
Moravan. Kostel sv. Mořice, od 16 h.

3. 6. XVI. Percussion show. Prome-
nádní koncert na Velkém náměstí.
Účinkují třídy bicích nástrojů

Vážení pořadatelé kulturních
akcí! Chcete-li, aby vaše pořady byly
v INFOnovinách uvedeny, pošlete do
redakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
21. 5. Komorní koncert ostrav-

ských hudebníků. Zámek.
3. – 18. 6. Bystřické zámecké slav-

nosti. 16. ročník festivalu. Program:
3. 6. Camerata Bohemica (Kostel sv.
Jiljí od 18 h). 5. 6. Tři na lavičce (diva-
delní představení s K. Fialovou, P. Ná-
rožným a L. Trojanem, nádvoří zámku
od 20 h). 7. 6. Prague Basson Band (fa-
gotový soubor, zámek od 19 h). 10. 6.
Jana Vonášová-Nováková – housle
a Jitka Čechová – klavír (zámek od
19 h). 18. 6. M. Nostitz Quartet (koncert
v zámku od 19 h).

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
22. 5. Crash Rock. Mladá regionální

rocková kapela. Hudební klub zámek
od 19 h.

27. – 29. 5. Loutky a bábky. 2. roč-
ník mezinárodního uměleckého se-
tkání. Akce v městské knihovně, kině,
kinoklubu, zámecké zahradě… Děti do
15 let vstup zdarma. Podrobný program
na www.holesov.info.

29.5. Den dětí. Zámecká zahrada od
14 h.

29. 5. Zámecké disco. Dj Steve. Hu-
dební klub zámek od 21 h.

30. 5. Den dětí. SVČ Tymy od 15 h.
30. 5. Májový koncert dětských

sborů. Holešovský sbor Moravské děti
řídí Mgr. Lenka Polášková, pěvecký
sbor Hulín řídí Mgr. Dana Zapletalová.
Zámek od 18 h.

6. 6. Jaromír Nohavica. Koncert
v zámecké zahrad od 20 h.

17.6. Muzikálový večer ZUŠ
F. X. Richtera. Komorní scéna kina
Svět – kinoklub.

18. 6. Žebrácká opera. Po úspěšné
premiéře se v repríze komedie opět
představí holešovští divadelníci. Sál
kina Svět od 19.30 h.

24. 6. Čechomor, Bolek Polívka,
AG Flek. Zámecká zahrada od 19 h.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel.

573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

Do 23. 5. Kanada v obrazech. Vý-
stava fotografií Petra Vymětala.

27. 5. Oskar 2010. 4. kolo soutě-
žního pořadu dramatického a hudeb-

Ve dnech 29. a 30. května se v areálu
zámeckého parku uskuteční akce s ná-
zvem Chropyňské hrátky. Vstup je
zdarma.

V sobotu 29. května bude od 14 do
15 h Minidiskotéka pro děti s Míšou,
od 15 do 16 h ukázka výcviku zásaho-
vých psů, od 16 do 01 h Chropyňský
rockfest – přehlídka chropyňských roc-
kových kapel.

Neděle 30. května jsou v programu
od 9 do 12 h cyklistické závody pro děti
a od16.30 do 18.30 koncert dechové ka-
pely Dúbravanky.

Pozvánka na setkání s Jiřinou Šiklovou

Strana zelených srdečně zve na besedu
spublicistkou, socioložkou akandidátkou
do PSP ČR za Stranu zelených PhDr. Jiři-
nou Šiklovou, CSc., o životě a politice
(přítomní budou i další kandidáti za SZ).

Místo: Penzion Holub, Kollárova
741/25, Kroměříž.

Čas: Pondělí 24. května od 19 h.

ZUŠ Kroměříž pod vedením Petra
Žůrka. V případě nepřízně počasí v DK.

3. 6. Country kapela Telegraf. Kon-
cert na zahrádce Klubu Starý pivovar
od 19 h. Jen za příznivého počasí.

8. 6. Rozloučení se školou s Xind-
lem X. Pražský rapper  s kapelou. Auto-
protest-songy, hip hoppové frázování
s folkem, jazzem a blues. Od 19 h
v novém sálu DK.

10. 6. Promenádní koncert
ZUŠ Kroměříž. Promenádní koncert
na Velkém náměstí s dechovým orche-
strem, souborem zobcových fléten
a hudební skupinou Spirit s days. Od
18 h.

10. 6. Kalandra Memory Band.
Kapela z Mostu vystoupí od 19 h na za-
hrádce Klubu Starý pivovar (za špat-
ného počasí v klubu).

11. 6. 4TET. Koncert s Jiřím Kor-
nem, Davidem Uličníkem, Jiřím Škor-
píkem a Dušanem Kollárem. Divadelní
sál DK od 19 h.

12. 6. Den tance. Přehlídka taneč-
ních klubů, kroužků a souborů města
Kroměříže. Kolektivní předtančení, pá-
rové tance standardní i latinskoame-
rické. Velké náměstí od 8.30 h.

13. 6. Perníková chaloupka. Pro děti
hraje Divadlo Brod. Louka pod zámkem
v Podzámce od 15.30 h (za nepřízně po-
časí v Klubu Starý pivovar).

17. 6. Ad Libitum. MelodyRock-
Metal. Promenádní koncert kroměříž-
ské kapely na Velkém náměstí od 17 h.
J. Kašík, V. Kašík, P. Šebela, R. Bašti-
nec. Live nahrávka  nové desky. 

17. 6. Setkání s harmonikou. Kon-
cert regionálních harmonikářů na za-
hrádce Klubu Starý pivovar od 19 h (za
špatného počasí v klubu).

21. 6.  Black Melody Jazz Band.
Koncert dixilandové kapely k Evrop-
skému dnu hudby. Nový sál DK od
19 h.

20. 6. Jak princezna Máňa vysvo-
bodila Honzu z pekla. Od 15.30 h na
louce pod zámkem v Podzámce (jen za
příznivého počasí). Hraje soubor z Cír-
kevní ZŠ Kroměříž.

24. 6. Rozloučení se školou. Prome-
nádní koncert Soukromé ZUŠ D-music
Kroměříž. Velké náměstí od 18 h.

27. 6. Opice Žofka. Pohádku hrají
děti ZŠ Zachar Kroměříž na louce pod
zámkem v Podzámecké zahradě. Od
15.30 h za příznivého počasí.Soukromá základní umělecká škola D-MUSIC

Velehradská 625, Kroměříž

vyhlašuje

Z Á P I S
na školní rok 2010/2011

do oborů hudebního, tanečního a výtvarného - fotografie
přihlášky a informace denně v kanceláři školy

tel. 573 338 891, d-music@szuskm.com
www.szuskm.com

Divadelní festival Ludmily Cápkové

Den Evropy trochu jinak

Akce k Mezinárodnímu dnu dětí

Chropyňské hrátky

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 575 752 132

Výstavy v Holešově
* Městská galerie MKS Holešov před-

stavuje retrospektivní výstavu malířky
z Bystřice p. H. Hani Grino. Výstavu
můžete navštívit do 30. května.

* Až do 29. srpna je v prostorách hole-
šovského zámku přístupná unikátní výsta-
va pohlednic, faleristiky, magnetofonů a
rádií. 

* V zámecké galerii bude otevřena
výstava nejen pro milovníky období sece-
se. Výstava, která začíná 17. června před-
staví díla českého významného malíře,
světově proslulého Alfonse Muchy.

U P O Z O R N Ě N Í
Upozorňujeme, že 29. 5. bude

z důvodů bezpečnosti návštěvníků
Dne dětí omezen a zakázán průjezd
a parkování na všech příjezdových
komunikacích ke kroměřížskému
letišti v obou směrech: v době od 6
do 8 h povolen pouze průjezd, od 8
do 14 h je zde úplný zákaz vjezdu
a parkování. AB



Kniha archeoložky muzea
Mgr. Heleny Chybové Kroměříž zmi-
zelá a znovuobjevená aneb Historie
ukrytá pod dlažbou města byla vydána
u příležitosti otevření nové stálé expo-
zice Muzea Kroměřížska v říjnu loň-
ského roku. Tento měsíc získala její
autorka 1. cenu v celostátní soutěži
Gloria musaealis v kategorii Muzejní
publikace roku. Na přípravě knihy se
podílela grafickou úpravou Šárka
Hromková, autory fotografií jsou
Josef Ščotka a Roman Bašta.

Velký úspěch získala reprezenta-
tivní kniha H. Chybové plným prá-
vem. Zájemcům o historii města
odkrývá pohledy na to, jak žili lidé

v Kroměříži v dávných dobách, před-
stavuje zajímavá místa, ale i mnohé
kroměřížské poklady. Krásné foto-
grafie zaujmou na první pohled
a nejen milovník historie se s chutí
začte… Bohužel o tuto krásnou knihu,
jejíž vydání bylo podpořeno i zahra-
ničními granty, mělo zájem hodně
lidí. Byla rychle rozebrána. -ja-

Když si v inzerátu na této straně
přečtete program Knížecího holdo-
vání, jistě uznáte, že by bylo škoda
být 4. a 5. června někde jinde než
v Kroměříži. Jeho součástí je letos
premiérově akce nazvaná Dvorky
a dvorečky, stavby a stavbičky.
Během sobotního dopoledne si tak
budeme moci vybrat k návštěvě
některý z řady zajímavých kromě-
řížských objektů, z nichž mnohé ne -
jsou návštěvníkům běžně přístupné. 

„Například v�psychiatrické léčeb-
ně si při komentované procházce
s�panem primářem Doňkem prohléd-
neme jeden z nejkrásnějších seces-
ních areálů na světě. Budou otevřeny
všechny kroměřížské kostely včetně
pravoslavného kostela na Slovaně,
můžeme nahlédnout do farních
zahrad, do koňského muzea v Maxo-
vě dvoře. Zajímavé jsou i technické
objekty jako protiatomový bunkr pod
Knihovnou nebo obří podzemní
továrna – čistička odpadních vod,“
uvedl MUDr. Richard Kreml, před-
seda Hortus Moraviae.

Je to hodně dobrý nápad otevřít
veřejnosti zajímavá kroměřížská
místa. Je jen škoda, že v jednom dnu
se časově nedá stihnout vše, co akce
Dvorky a dvorečky nabízí plus další
program Knížecího holdování. Asi
si budeme muset předem rozmyslet,

čemu dáme v kroměřížské kulturní
nabídce 5. června přednost. Dopo-
ručuji vám vystřihnout si z těchto
novin inzerát s programem Knížecí-
ho holdování a zakoupit si podrob-
ného průvodce s přehledem otevře-
ných objektů akce Dvorky a dvoreč-
ky. Skládačka s neopakovatelnými
poetickými kresbami Evy Milotové
vám pak zůstane jako pěkná památka
(k dostání v Informační kanceláři
nebo v Muzeu Kroměřížska na Vel-
kém náměstí). 

Bližší informace získáte také na
webu občanského sdružení Hortus
Moraviae, které je iniciátorem celého

Knížecího holdování (www.hortus-
moraviae.cz).

„V�Kroměříži se podobná akce,
založená na ochotě majitelů objektů,
odehraje poprvé. Doufáme, že by
mohla založit tradici, kdy se třeba
příště přidají i další zajímavá místa,“
říká ing. Zdena Dokoupilová, která
s nápadem na Dvorky přišla. 

Příprava tak velké akce není jed-
noduchá a členové sdružení vše orga-
nizují ve svém vlastním volnu. Neleh-
ké pochopitelně bylo také získat
finanční prostředky na potřebné výda-
je, v čemž velkou pomoc poskytlo
město Kroměříž. -ja-
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PO – PÁ 9.00–19.00
SO 8.00–19.00
NE 8.00–17.00

NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA

RYBÁŘSKÝCH POTŘEB
Albert Hypermarket, Kotojedská 17b,

767 01 Kroměříž, Tel.: 775 177 415

NÁŘADÍ A DOPLŇKY ZNAČEK
SHIMANO, GRAUVELL, AWA-SHIMA, KING FISHER, CARP EXPERT, MILFA, GULL, 

RAPALA, POWER PRO atd. 

KRMNÉ SMĚSI, NÁVNADY, NÁSTRAHY, BOILIES ZNAČEK
CARP DEVIL BAITS, CHYTIL, CUKK, VÁCLAVÍK, CARPIO, ŽIVÉ NÁSTRAHY atd.

NOVINKA V PRODEJI HÁČKY OWNER
Pro ulovení vaší trofejní ryby doporučujeme rybník Zámeček. 

Více o podmínkách lovu na www. jakoz.estranky.cz

OTEVŘENO 

7 DNÍ V TÝDNU

Prodejní doba 

pondělí–pátek od 7.30 hod do 15 hodin

Tel.: 573 341 604–2
ŘEMPO VEGA, s.r.o. Fax: 573 340 054
Kroměříž, Skopalíkova 2354/47A obchod@rempo-vega.cz

AKCE
Velký výprodej 
Od 1. června bude probíhat

velký výprodej vybraných druhů zboží: 

Obuv 
– pracovní (polobotky, kotníčková) 
– zdravotní bílá (sandály, nazouváky) 

Ceny od 50 Kč 

Pracovní ošacení 
– montérky 
– oblečení bílé zdravotní 
– zástěry 

Ceny od 30 Kč 

Drogerie Ceny od 1 Kč 
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PROGRAM KNÍŽECÍHO HOLDOVÁNÍ
Pátek 4. června 2010
� 8 – 18 hod.
JARMARK LIDOVÝCH ŘEMESEL
/Velké náměstí/
� 18 hod.
stavba VOJENSKÉHO TÁBORA
/ulice Vejvanovského/
� 20 hod.
POŘAD Z DĚJIN KROMĚŘÍŽE
/Velké náměstí/
� 21 hod.
OHŇOVÉ VARIACE
/Velké náměstí/

Sobota 5. června 2010
� 8–18 hod.
JARMARK LIDOVÝCH ŘEMESEL
/Velké náměstí/

� 9 hod.
DVORKY A DVOREČKY
STAVBY A STAVBIČKY
/vstup do zajímavých i běžně
nepřístupných míst ve městě/
� 9 hod.
POSLANECKÝ BĚH
/trasa Kroměříž – Hulín • start
u mostu K. Rajnocha/
� 11.30 hod.
nástup armády v táboře
a SLAVNOSTNÍ PRŮVOD
na Velké náměstí
� 12.30 hod.
HLAVNÍ PROGRAM pro malé
i velké /Velké náměstí/
� 19.30 hod.
koncert skupiny KAMELOT
/Velké náměstí/

� 21 hod. 
ZÁVĚREČNÝ KOMPONOVANÝ
PROGRAM /Velké náměstí/
� 21.30 hod. 
OHŇOVÝ PRŮVOD městem
� 22 hod. 
OHŇOSTROJ

Bližší informace
� www.mesto-kromeriz.cz

� www.hortus-moraviae.cz

� www.kmd.bilysklep.cz

� www.divadlokm.cz
a na podrobném programu 

a v průvodci • k dispozici 

v Infocentru a v muzeu 

/Velké náměstí/

� Změna programu vyhrazena

Akce Dvorky a dvorečky otevře zajímavá místa

Noc kostelů i v našem okrese

Prvenství pro knihu Heleny Chybové

Mgr. Helena Chybová

Folklorní odpoledne
SVČ Tymy pořádá ve spolupráci

s MKS a městem Holešov v neděli
23. května Folklorní odpoledne od
14 hodin. Místem konání je zámecká
zahrada, v případě nepříznivého poča-
sí se program uskuteční ve velkém
sále zámku.

V programu vystoupí dětské
a dospělé soubory z Hané aValašska,
hrát bude i cimbálová muzika.

V pátek 28. května se v celé repub-
lice bude konat Noc kostelů. V našem
kraji se k akci připojí dvaadvacet kos-
telů nebo kaplí, z toho deset v našem

okrese: kostel Nanebevzetí P. Marie
v Holešově, kostel sv. Václava v Hulí-
ně, kostel Všech svatých v Hradisku,
kostel sv. Anny v Rajnochovicích.
V Kroměříži můžete navštívit kapli
sv. Kříže, kapli sv. Vincence, kostel
Nanebevzetí P. Marie, kostel sv. Moři-
ce, kostel ČSCH – Milíčův sbor a pra-
voslavný chrám sv. Cyrila a Metodě-
je.

Kostely v uvedený den zůstanou
otevřeny až do noci, pro návštěvníky
chystají mimořádný program. Pokud
se do kostelů vydáte až po setmění,
můžete se zároveň seznámit i s jejich
historií, v mnohých ze svatostánků se
uskuteční hudební vystoupení. -ja-
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V pondělí 24. května se od 15 do 17 hodin na Velkém
náměstí v Kroměříži uskuteční předvolební akce ODS.

Pro děti je zajištěn skákací hrad, vystoupí mažoretky
z Holešova. K poslechu budou hrát a zpívat skupiny Staří
Psi, JACKYE, Gregor music a sbor Svatý pluk z Uherského
Hradiště.

Na setkání se těší Pavel Svoboda a další kandidáti
ODS.

Pozvánka

Našim poslancům končí
jejich poslanecké mandáty
29. května. Poslanec Pavel
Svoboda z Holešova kandi-
duje nyní podruhé do Posla-
necké sněmovny Parlamentu
ČR, opět za ODS. 

Na jakou oblast se chcete
v případě zvolení zaměřit?   

Doposud jsem působil
především v Rozpočtovém vý-
boru a jeho podvýboru pro
daňovou a celní správu.
Pokud budu zvolen, chci
v této práci pokračovat, pro-
tože k této problematice mám
profesně nejblíže.

Je o Vás známo, že jako
poslanec hodně prosazujete
zájmy našeho regionu, kon-
krétně při zajišťování finanč-
ních prostředků pro města
a obce. Hodláte v tomto
trendu pokračovat i nadále
a co byste chtěl prosazovat
prioritně v případě zvolení?

Víte, poslanec by se měl ze
zákona věnovat pouze legisla-
tivní a s tím související čin-
nosti. Realita je však taková,
že kromě tohoto se v posla-
necké kanceláři, ale imimo ni,
setkávám s osobními prob-
lémy občanů, ale především
s problémy komunálních poli-
tiků, kteří mě velmi často oslo-
vují s různými žádostmi
o pomoc. A to nejen v oblasti
získávání financí na různé
projekty, jako jsou opravy
a rekonstrukce škol, místních
komunikací, kanalizací, vodo-
vodů, sportovišť a podobně,
ale často s nimi projednávám
a prosazuji jejich požadavky
a potřeby na ministerstvech
a různých úřadech. Mám vždy
velkou radost, když se podaří
dobrou věc v zájmu našeho re-
gionu prosadit.

Co považujete za prioritní
pro náš region?

Zejména dokončení a roz-
šíření dopravní infrastruk-
tury. Tedy především realizaci
dálničního přivaděče R49
kolem průmyslové zóny v Ho-
lešově směrem na Zlín a dále
na Slovensko, R55 od Hulína
na Břeclav a Rakousko
a další, abychom podpořili
záměry investorů z celé ČR
i ze zahraničí investovat ve
Zlínském kraji a vytvářet tak
nové pracovní příležitosti. Za
samozřejmé považuji prosa-
zování finanční podpory roz-
počtů měst a obcí Zlínského
kraje tak, aby bylo možné rea-
lizovat co nejvíce místních
projektů, jako jsou například
opravy škol, realizace míst-
ních komunikací, a to nejen
cest, ale i chodníků a cyklos-
tezek, dále projekty výstavby
a rekonstrukce vodovodů, ka-
nalizací, čističek odpadních
vod, sportovišť a další.

Oproti masové a v mnoha
směrech agresivní volební
kampani ČSSD připadá
kampaň ODS poněkud ne-
výrazně. Jak to vnímáte Vy?

Nemyslím si, že by naše vo-
lební kampaň byla nevýrazná.
Ano chápu, že opticky ve srov-
nání s kampaní socialistů to
tak může působit. My se sna-
žíme věcně a nekonfliktně in-
formovat veřejnost o reálném
stavu naší společnosti, přede-
vším její neúnosné zadluže-
nosti, směřující jednoznačně
v případě volebního vítězství
levice k řeckému krachu a ka-
tastrofálním důsledkům z toho
vyplývajícím. Navíc je potřeba
zdůraznit, že ČSSD na součas-
nou svou volební kampaň vy-
členila nejvyšší finanční
částku, jaká byla v historii
České republiky na volby kdy
vynaložena. Odhaduje se, že
socialisté zaplatí za kampaň

Rozhovor s kandidátem do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky za ODS panem Pavlem Svobodou
kolem miliardyKč. což je pět-
krát více, než například ODS.
Je to neuvěřitelné a také ne-
mravné. Kdyby polovinu této
částky věnovali raději lidem
postiženým povodněmi, mělo
by to úplně jiný smysl. Ale ne,
osobním zájmům dávají
přednost. ČSSD v čele s Jiřím
Paroubkem zvolila ryze nega-
tivní a konfrontační styl,
umocněný nereálnými sliby
pro tzv. „obyčejné lidi“. Aro-
gance a nabubřelost pana
Paroubka se však pomalu
a jistě obrací proti němu
a celé ČSSD, což jen tak mi-
mochodem dala najevo celá
středoškolská mládež ve
svých tzv. stínových volbách.

To jste si trochu naběhl
další otázce. Jak ty tzv. volby
studentů vnímáte Vy?

Na tuto otázku jsem prak-
ticky odpověděl v předchozí
větě. To už snad ani nemá vý-
znam více popisovat. Mladí
lidé dali jasně najevo, jak
vnímají projev a politický
styl Jiřího Paroubka a tím
pádem i celé ČSSD. Když
k tomu přidáte zákazy a vy-
hrožování hejtmana Středo-
českého kraje Davida Ratha
a dalších, tak se není čemu
divit. Navíc je třeba si také
uvědomit, že mladé lidi nelze
v žádném případě podceňo-
vat a přehlížet. Jsou velmi
vnímaví, dobře informovaní
o všem, co se kolem nich děje
a co se jich nyní i v budoucnu
bude týkat. Dluhy, které nyní
vytvoří současná vládnoucí
garnitura, budou totiž muset
zaplatit oni. A to my ne-
chceme! Co by si však mlá-
dež od 18 let nahoru měla
uvědomit, je skutečnost, že
bez své účasti ve volbách své
názory neuplatní a výsledek
tzv. studentských voleb bude
jen plácnutím do vody.

U mladých je jasné, že
budou volit spíše pravici.
Jde jim o budoucnost. Ale
co nabízíte pro seniory?

Seniorům nenabízíme žádný
jednorázový dvoutisícový úp-
latek jako ČSSD. Zaslouží si
podstatně více. Nabízíme jim
jistotu, že prožijí zbytek života
důstojně a bez strachu o svou
existenci. Jsou to přece naši
rodiče!

Často diskutovaným té-
matem je korupce. Jak jí
chcete zamezit?

Boj proti korupci je jed-
ním z nosných témat našeho
volebního programu. Máme
nachystaná opatření, která
v případě našeho volebního
vítězství výrazně změní sys-
tém, například v oblasti za-
dávání veřejných zakázek,
financování veřejného sek-
toru a další. 

Kromě tzv. vysoké parla-
mentní politiky působíte
i jako komunální politik.
Jak to jde dohromady?

Ano, jsem člen zastupitel-
stva a rady města Holešov.

Časově je to docela velký
problém sladit tyto dva „ko-
níčky“. Naštěstí existuje
v Holešově na radnici velmi
silný zájem pro město dělat
maximum, což nám umo-
žňuje se prakticky ve všech
zásadních věcech dohod-
nout a vyjít si vstříc. Tedy
i při sladění časových poža-
davků. 

Právě jste se zmínil odvou
„koníčcích“. A co Vaše hu-
dební aktivity? Ty již nepo-
čítáte mezi své koníčky?

Jistěže ano. Přes veškerá
časová a jiná úskalí se
s mými přáteli aktivně věnuji
muzice, která pro mě zna-
mená velké odreagování od
každodenní pracovní zátěže.
Naše blues-rocková kapela
se jmenuje Staří Psi a v po-
sledních letech se věnujeme
pouze koncertním vystoupe-
ním v různých klubech po
celé republice. Díky našemu
stylu, ale i kvalitě jsme zváni
na společná vystoupení
s mnoha světovými hudeb-
ními legendami. Před 14 dny
jsme například vystupovali
na dvou koncertech v Praze
a ve Zlíně s rockovou legen-
dou RAINBOW, což určitě
mnozí pamětníci ocení.

Jak se díváte na vstup no-
vých politických subjektů
na politickou scénu a jak
odhadujete jejich úspěch ve
volbách ?

Nových politických sub-
jektů je celá řada, ale máte
zřejmě na mysli především
TOP 09, případně Věci ve-
řejné, že ano? Z těchto mi
připadají reálně nové snad
jen Věci veřejné. TOP 09 je
nové seskupení starých
a v mnoha případech pro-
fláknutých politických tváří.
Osobně má mé sympatie
snad jen pan Karel Schwar-
zenberg, kterého považuji za
člověka, kterému se nejedná
o osobní prospěch, ale o ja-
kési završení životní kariéry,
což v šlechtických kruzích
předků pana Schwarzen-
berga patřilo k bontonu.
Horší je to už u pana Ka-
louska, který patří k nejpro-
fláknutějším politikům naší
scény. A vůbec si nemusíme
namlouvat, kdo v TOP 09
drží otěže v rukou. Určitě to
není pan kníže. 

Jste ženatý a máte děti.
Jak Vaše časové vytížení
vnímá nejbližší rodina?

Naštěstí jsme doma
všichni již dospělí, takže zá-
sadní problém nemám. Ale
přiznám se, že hledám kaž-
dou časovou skulinu, abych
byl doma. A čím jsem starší,
tím více mě to doma baví.
Máme velkou zahradu, kde
trávíme s manželkou hodně
času. Všechno tam díky ní
nádherně roste a kvete. Je to
velmi příjemná relaxace.

Děkujeme za rozhovor.
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Zdravotnictví je zřejmě jedi-
nou veřejnou službou, se kterou
se v průběhu života setká každý
z nás. Každý občan České repu-
bliky má přístup ke zdravotní
péči garantován. Odborná úro-
veň českého zdravotnictví je na
velmi dobré úrovni, v mnohých
oborech můžeme směle konku-
rovat světové špičce. Efektivita
využití financí vložených do
zdravotnictví je v tomto ohledu

vysoká a řada jiných zemí nám zdravotní systém závidí.
Jak dlouho ještě? Co může ohrozit stabilitu našeho zdra-
votního systému? Je hrozba skutečně reálná? Nutno
podotknout, že ano. 

Hlavní příčinou je trvale rostoucí počet seniorů a tím
i chorob provázejících stáří, prodloužení délky života
a nabídka stále modernějších léčebných prostředků
a technologií, které rostoucí počet vážně stonajících
pacientů bude chtít využívat při své léčbě. Bohužel chtít
mnohdy nebude znamenat moci, tlak na financování

bude obrovský. S vysokou mírou pravděpodobnosti
hraničící s jistotou se neobejdeme bez zvýšení finanční
spoluúčasti. Určitě nechceme znovu zažívat diskrimi-
nační omezení věkem, typem choroby či společenským
postavením. 

O těžce stonající pacienty je a bude nutné se vždy
adekvátně postarat. I za cenu toho, že si část neakutní
a život zpříjemňující zdravotní péče uhradíme. Výměnou
za jistotu, že v těžké nemoci dostaneme tu nejmodernější
a nejúčinnější léčbu. 

Pasivní postoj k narůstajícím problémům ve zdra-
votnictví povede k postupné devastaci na straně kvality,
dostupnosti a efektivity. Ohroženi budou sociálně nej-
zranitelnější občané. Ti bohatší si péči zajistí jinde. Čím
později si otevřeně tyto skutečnosti přiznáme, tím bolest -
nější budou dopady. Chovejme se odpovědně, budouc-
nost může být lepší, než si myslíme. 

Bohužel to platí i naopak.
MUDr. Lenka Mergenthalová,

primářka 
ARO Kroměřížské nemocnice a.s.,

kandidátka TOP 09 do PS PČR

Zdravotnictví máme zatím na velmi dobré úrovni

Starostové odpovídají
Několik měst našeho okresu uza-

vřelo před lety smlouvu o postou-
pení akcionářských práv k�akciím
společnosti Vodovody a kanalizace
Kroměříž, a. s. S�tím, že město zů -
stalo majitelem akcií. Kupující Čes-
ká spořitelna tyto akcionářská prá-
va prodala dál. Starostové někte-
rých z�měst odpověděli na otázku:
PODOBNÉ SMLOUVY BYLY
UZAVŘENY I JINÝMI MĚSTY
AOBCEMI. V SOUDNÍCH KAU-
ZÁCH VŠAK JIŽ BYLY OBDOB-
NÉ SMLOUVY PROHLÁŠENY
PRO ROZPOR SE ZÁKONEM
ZA NEPLATNÉ. NAVÍC BEZ
NUTNOSTI VRACENÍ ZÍSKA-
NÝCH PENĚZ. JE TEDY PŘED-
POKLADEM, ŽE I VAŠE
SMLOUVA BUDE V PŘÍPADĚ
SOUDNÍHO JEDNÁNÍ PRO-
HLÁŠENA ZA NEPLATNOU.
HODLÁTE UČINIT PŘÍSLUŠNÉ
KROKY, ABY VAŠE MĚSTO
MOHLO OPĚT ŘÁDNĚ SPRA-
VOVAT SVŮJ MAJETEK? Zde
jsou jejich odpovědi:

Ing. Radovan Macháček, starosta
Chropyně: „Naše město před lety se
rozhodlo postoupit akcionářská práva
k akciím VAK Kroměříž. V dnešní
době se v soudním sporu posuzuje

platnost této kupní smlouvy. Když sou-
dní spor zpochybní tuto kupní smlou-
vu, bude vedení našeho města před
rozhodnutím, zda si akcie ponechá
a bude se podílet na rozhodování VaK
Kroměříž, nebo je prodá nejvyšší
nabídce. Je to na příštím zastupitel-
stvu.“

Mgr. Roman Hoza, starosta Hulín:
„Soudní spor o platnosti převodu
akcionářských práv k akciím VaK
Kroměříž stále běží. Zastupitelstvo
města Hulína se před lety rozhodlo
akcií zbavit, protože možnost zasaho-
vat do vedení společnosti byla mini-
mální, odpovídající počtu akcií. Roz-
hodování a zejména plány oprav
a investic byly v�tehdejší době plně
v rukou majoritního akcionáře, tedy
města Kroměříže. Od té doby se řada
skutečností změnila. Zejména se zlep-
šila komunikace vedení společnosti
s obcemi. Pokud by smlouva byla sou-
dem zrušena, město Hulín by znovu
stálo před rozhodnutím, zda si akcie
ponechat, nebo je nabídnout k prodeji
za tržní ceny, které jsou mnohem vyšší,
než v době převodu akcionářských
práv před léty.“

PaedDr. Zdeněk Janalík, starosta
Holešov: „Provádíme analýzu stáva-
jícího stavu a hledáme nejlepší postup

do budoucna. Zastupitelstvo se roz-
hodne jak dál na základě této analýzy
a dalšího vývoje. Nynější stav je pro
město nevýhodný. Bylo by dobré, aby
se vyřešil.“

Mgr. Zdeněk Pánek, starosta
Bystřice p. H.: „Situaci sledujeme.
S usnesením Krajského soudu v Brně
ve věci neplatnosti valné hromady
společnosti VaK Zlín, a. s., jsme sezná-
meni, nejde však o usnesení pravo-
mocné. Zastupitelstvo města již v roce
2008 rozhodlo vyčkat s případnými
právními kroky do vydání pravomoc-
ného rozhodnutí, které posoudí plat-
nost smluv mezi městy a společností
Česká spořitelna, a. s.“

Z odpovědí starostů je patrné, že
ve vedení měst, která prodala svá
akcionářská práva, zatím vyčkávají.
Asi spoléhají na akcionáře, který po -
dal žalobu na určení neplatnosti smluv
vedoucích přes prodej akcionářských
práv k prodeji akcií VaK. Jenže tento
akcionář nezastupuje žádné město ani
obec. Je nebezpečí, že soud může roz-
hodnout, že třetí osoba není oprávně-
na podat žalobu na určení neplatnosti
uvedených smluv. Pak města o své
akcie přijdou zcela (a navíc výrazně
pod cenou). Je tedy vyčkávání na mís-
tě? Čas běží… -ja-

Je ověřitelné, že soukromé spo-
lečnosti mají v ČR nejvyšší ceny,
ačkoliv téměř vždy slibovaly růst
cen pouze o inflaci. Vábení EAG
v roce 2008 podlehlo část zastu-
pitelů města Kroměříže. Pokud
bude EAG v budoucnosti VaK
kontrolovat, dnešní cena vody
v našem regionu může být jen pěk-
nou vzpomínkou, i když se nám
nyní zdá vysoká. EAG působí
v Berouně, v jižních Čechách
a Chrudimi. Ověřte si jejich cenu
vody a porovnejte ji s cenou v Kro-
měříži na internetových stránkách
www.vodarenstvi.com.
Na podzim se můžete u voleb roz-
hodnout, jakou cenu v regionu
budete chtít.

Slunce dokáže divy
Fakt, že sluneční svit působí bla-

hodárně na lidský organizmus, je již
dávno vědecky dokázaný. Že ale půso-
bí i na mozkovou činnost kroměříž-
ských zastupitelů, to se prokázalo až
nyní. V�dubnu vysvitlo sluníčko a roz-
zářilo vše kolem. Na dubnovém zastu-
pitelstvu nebyl odhlasován prodej 
5 ha pozemku, že by se rozsvítilo
i v�něčích hlavách? Asi ano, protože
v�březnu bylo zataženo a městský
pozemek 43 ha byl prodán. Co naplat,
většina majetku je již pryč, ale snad
již bude Slunce jen svítit a nepřijde
zase nějaký nečas, aby nás připravil
i o ten malý zbytek majetku, co městu
Kroměříži ještě zbyl.

Ing. Petr Komínek

Pánové z EAG Bohemia se složky nechtěli ani dotknout
Okolo společnosti Vodovody

a kanalizace Kroměříž poslední
dobou situace opět houstne. V souvi-
slosti s tím, že již dva soudy určily,
že smlouvy, na jejichž základě sou-
kromé společnosti ovládly VaK ve
Zlíně aVaK v Kladně, jsou pro rozpor
se zákonem neplatné.

Protože některá města aobce našeho
okresu před lety uzavřela podobné
smlouvy, je velmi pravděpodobné, že
i jim by soud mohl přiřknout hlasovací
práva k jejich akciím VaK Kroměříž.
A to by byl hodně velký průšvih pro
Moravskou infrastrukturní a.s.(dále jen

MI), která se konečně po letech snažení
(a hlavně po manévru Dohody města
Kroměříž s EAG Bohemia) dostala do
představenstva VaK Kroměříž. 

Probíralo se to i na minulé valné
hromadě VaK. Vlastně probíralo –
neprobíralo. Akcionář ing. R. Novot-
ný požádal, aby mohl informovat
o průlomovém rozhodnutí soudů, kte-
ré by mohlo zcela zásadně změnit dal-
ší budoucnost VaK Kroměříž. A chtěl,
aby to bylo i v zápisu jednání. 

I když většina přítomných o uve-
deném soudním rozhodnutí již věděla,
soukromým společnostem MI a EAG

by se jistě nelíbilo, aby tyto informace
byly v zápisu jednání. Ani se jejich
zástupci nemuseli ozývat. Ing. Novot-
ného umlčeli jiní. Za koho tedy vlast-
ně „kopou“ zástupci měst v předsta-
venstvu? Novotný se pokusil předat
přítomným zástupcům EAG okopí-
rované soudní rozhodnutí. Aby věděli,
že hlasovací práva, která chtějí koupit
od MI, se jim v budoucnu mohou roz-
plynout. Místo, aby pánové z EAG
sáhli po nabízené složce, dokumen-
tující, že se chystají koupit zajíce
v pytli, nikdo z nich se složky nechtěl
ani dotknout. 

Na dotazy k Dohodě města Kro-
měříže s EAG nikdo z představenstva
nechtěl konkrétně odpovídat. Před-
seda představenstva ing. L. Lejsal sdě-
lil, že představenstvo společnosti uve-
denou dohodu nikdy neprojednávalo.
To je zajímavé, když o zásadní dohodě
představenstvo nemluví, ale hlavně
že v souladu s ní jedná. Místopředseda
představenstva VaK a starosta Kro-
měříže Mgr. M. Malý většinu svých
odpovědí začínal nadějně: „Odpovím
jednoznačně…“. Odpověděl však
vyhýbavě a několikrát ani ne na polo-
ženou otázku.

Na přímou otázku, zda „činí kroky
ke vkladu infrastruktury ve vlastnictví
EAG do VaK, z�důvodu plnění Akcio-
nářské dohody,“ odpověděl, že
„Dohoda je neúčinná, neúčinná, opa-
kuji neúčinná.“ 

Neříká pravdu. Ustanovení, že Měs-
to Kroměříž je povinno činit všechno
pro vklad EAG do VaK, a to dokonce
pod sankcí 20 mil. Kč, je v dohodě
účinné, což právník M. Malý jistě vel-
mi dobře ví. 

Situace bude ještě zajímavá. Jed-
nání některých lidí logicky vzbuzuje
otázky, čí zájmy ve skutečnosti hájí…
To by mohly vyřešit příští komunální
volby. Jana Janoušková

Pro mnoho lidí je voda drahá
Hodně lidí bylo nespokojeno po

obdržení složenek na doplatek za
vodu. Řada lidí má totiž problém, jak
částku včas zaplatit.

„Bydlím s nemocnou maminkou
ve dvoupokojovém bytě. Postupně
jsme si zvyšovaly částku záloh na
vodu. Po loňském doplácení vody
jsme měsíční zálohy zvedly na 400
korun. Předpokládaly jsme, že už
letos tolik doplácet nebudeme. Jenže
přišlo vyúčtování. Máme doplatit
dalších přes 2 200 korun. Vodou urči-
tě neplýtváme, naopak se snažíme
šetřit. Ale tolik tisíc za studenou vodu
za rok je pro nás opravdu hodně.
Maminka je důchodkyně, já pracuji
ve firmě, kde se kvůli krizi bojíme
propouštění,“ říká paní Alena z Kro-
měříže. Dodává, že podobných pří-
padů zná hodně. Rostoucí cena za
vodu ji děsí.

Nelze si nevzpomenout, jak se roz-
děloval zisk společnosti Vodovody
a kanalizace Kroměříž za loňský rok.
Z rozděleného zisku 6,768 mil. Kč
činily tantiémy členů představenstva
a dozorčí rady 2,149 mil. Kč.

Představenstvo VaK má sedm čle-

nů, dozorčí rada je šestičlenná. Když
odpočítáme ty, kteří ze zákona nemají
nárok na tantiémy, vychází tantiémy
na každého člena v průměru přes 200
tisíc. Je to slušná odměna za několik
schůzí a jednání za rok. VaK si to však
může dovolit, když vydělal.

Představenstvo, jehož většinu členů
tvoří kroměřížští zastupitelé, by mělo
dohlížet, aby VaK hospodařil dobře,
aby se minimalizovaly náklady, ale
i ztráty vody atd. Aby cena vody neby-
la pro občany neúnosná. Majiteli

VaKu jsou přece stále z větší části
města a obce.

I když cena vody v našem okrese
je nižší v porovnání s řadou okresů,
kde jsou vodárny v majoritním vlast-
nictví soukromých společností, uka-
zuje se, že pro mnoho lidí je zvláště
nyní v době krize cena vody drahá.
Budou tedy vodou šetřit ještě víc.
Bohužel menší odběry vedou k růstu
ceny za kubík vody, takže je to zača-
rovaný kruh…

-ja-

tel./fax: 573 342 465, e-mail: cklena@tiscali.cz
autorizovaný prodejce všech významných 

cestovních kanceláří v naší republice 

cestovní agentura

CK Lena, Vodní ulice č. 81, Kroměříž, pasáž Král 

Kdy začne léto?
Přijďte do LENY a je to..!
Ať sopky kouří nebo hoří, 

dovezeme vás k moři. 
Nic není velký kus, když ne letadlo, tak bus…

Ano, je to tak, stačí auto či vlak!
Nejširší nabídku v Kroměříži, 

najde, kdo do Leny míří!

Vyhrává, kdo včas se rozhodne, 
má výběr a ceny výhodné!

Lena zastupuje všechny významné a pojiš-
těné cestovní kanceláře v ČR jako je

Exim-tours, Čedok, Firo-tour, Alexandria, Travel 2002, Brenna, Vít-

kovice-tours, Blue Style, Kovotour, VTT, Victoria, Vsacan, Bon-ton,

Akvila, Rialto a celou řadu dalších.

Stačí jen si vybrat... A pobyty za nezvýšené ceny!

Situace na gymnáziu se řešit bude
Na slavnostním předávání maturit-

ních vysvědčení studentům Gymná-
zia Kroměříž to ani nevypadalo, že
by situace ve škole byla tak napjatá,
jak se o tom všeobecně mluví a píše
v tisku. Jenže mnozí vyučující popi-
sují dusnou atmosféru ve škole. Vět-
šinou mezi čtyřma očima. Je to pocho-
pitelné. Obávají se, že by si ředitelka
školy na ně zasedla a znepříjemňovala
jim život jako některým z kolegů.

Dlouho jsem předtím neslyšela slo-
vo peskování. Poslední dobou však
ve spojitosti s popisováním chování
ředitelky Gymnázia Kroměříž
Mgr. Jany Polachové, bylo slyšet slo-
vo peskování často. Paní ředitelka má

určitě zájem na tom, aby škola byla
dobrá, ale zřejmě nezvolila vhodnou
metodu komunikace s učiteli. A navíc
měla smůlu, že nastoupila na místo
po Mgr. Otakaru Lukášovi, který je
osobností s přirozenou autoritou, na
jehož působení ve škole vzpomínají
všichni rádi.

„Ředitel Lukáš nepotřeboval zvyšo-
vat hlas, jednal vždy férově a snažil se
udržet vysoký kredit školy. Ten teď jde
rapidně dolů. Na prázdná místa po kva-
litních kantorech jsou přijímáni dokon-
ce iučitelé, kteří ze školství na dlouhou
dobu odešli a předtím učili na základ-
kách. Úroveň školy se celkově snižuje,“
říká jeden z vyučujících.

Za ředitele Lukáše nebyla známa
sociál ní internetová síť Facebook. Ale
je faktem, že si lze jen těžko předsta-
vit, že by si studenti založili na síti
skupinu, vysmívající se chování býva-
lého ředitele Mgr. Lukáše. Dnes je
Facebook fenoménem a skupina
„Smějeme se tetě Janě“ má 273 členů.
V drtivé většině studentů školy, kde
Jana Polachová řediteluje čtvrtým
rokem. A to o něčem vypovídá.

Studenti nejsou hloupí. Vycítí, že
je něco v nepořádku. A nejen na Face-
booku to komentují. Bez servítků.
Učitelé jsou spíš z celé situace smutní.
I z toho, že se po její medializaci
pořádně neřeší: „Ředitelka se sice
nyní chová lépe, ale neuvědomuje si
realitu. Nepřipouští si, že jde úroveň
školy dolů. Nejen tím, že v�podstatě
donutila odejít některé kvalitní uči-
tele. Například Zuzana Chvátalová
je vynikající angličtinářka, která tu
vychovala hodně studentů, kteří se
dnes angličtinou živí. Žádný normální

ředitel přece nevyštve někoho tako-
vého. Ale šikana se těžko dokazuje.
Kvalita výuky však klesá, když vás
před vyučovací hodinou ředitelka drtí
celou přestávku a pak máte jít učit,“
uvádí jedna z profesorek.

Co k výtce slabého řešení uvádí
PhDr. Stanislav Minařík, vedoucí
odboru školství krajského úřadu, kte-
rý je zřizovatelem školy? Vedoucí
sdělil: „Na škole proběhne interven-
ce psychologa, který bude zjišťovat,
jaké je zde klima a vztahy. Do toho
budou zapojeni všichni učitelé a část
studentů. Uvidíme, jaké budou
výsledky.“ 

Je určitě nepříjemné pro celou ško-
lu, když se „špinavé prádlo“ pere
veřejně. Klesá pak i důvěra rodičů,
kteří mají ve škole své děti. A někteří
rodiče zvažují přeložení jejich rato-
lestí na jiné gymnázium v regionu.
Lze si proto jen přát, aby situace byla
vyřešena co nejdříve. 

Jana Janoušková

Lodí to z letiště nešlo
Možná jste nedávno potkali na sil-

nici krásnou loď. Převážel ji ing. Boris
Tatýrek na opravu, aby replika histo-
rické galeony byla vyšňořená pro ces-
tu z letiště k budově Gymnázia Kro-
měříž. Proč? Na gymplu je zvykem
vymyslet co nejoriginálnější dopravu
pro třídního profesora na poslední
zvonění pro jeho maturitní třídu.
Ing. Tatýrkovi se recese zalíbila, ale

studenti si přáli, aby jejich třídní moh-
la sedět přímo v lodi, což bohužel
odporuje pravidlům silničního pro-
vozu. Z „plavby“ tedy sešlo. Ale nako-
nec i tak byla doprava originální. Tříd-
ní oktávy A. bydlí v Otrokovicích,
kde ji ráno mírně šokovanou přivezli
k vrtulníku, kterým odletěla do Kro-
měříže. Na letišti ji místo lodi čekala
objednaná soukromá sanitka… -ja-
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Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

středa 
26. května

sleva 50 %
na opalování 

i lymfomasáže

1x lymfomasáž 130 Kč, permanentka
na 10 masáží – 15 % sleva – 1 100 Kč

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, So–Ne 10 až 21 h

cena za 1 minutu od 4 Kč
v případě permanentek

Studentské permanentky sleva 30 %.

Dále nabízíme: 
montáž plastových oken 

a eurooken, 
montáž garážových vrat

NOVINKA: 
ČISTÍCÍ SADA NA PLASTOVÁ OKNA

OBJEDNEJTE SI ZDARMA NÁVŠTĚVU NAŠEHO TECHNIKA

NA INFOLINCE 800 100 307
www.zateplovanioken.cz
UŠETŘETE!!! – RYCHLÁ, LEVNÁ A ÚČINNÁ METODA IZOLACE

EKONOMICKÉ ŘEŠENÍ PRO VAŠE OKNA

VÝHODY: 

snížení TEPELNÝCH ZTRÁT OKNY až o 60%
snížení ROSENÍ až o 95% a hluku až o 30%

montáž bez bourání celoročně

Neměňte celá okna, vyměňte jen skla za kvalitní izolační dvojskla

ZATEPLOVÁNÍ DŘEVĚNÝCH A PLASTOVÝCH OKEN

ZELENÁ

ÚSPORÁM

Strana
nejen

pro ženy

Pročistit tělo je hodně důležité
– to již vědí ženy každého věku

Alespoň jednou za čas by každá
z nás měla provést vnitřní očistu těla
Je to hodně důležité. A nestačí jen
zdravější strava nebo vhodný pitný

režim. Je třeba se zbavit toxických
látek, pročistit celý organismus. S tím
nám skvěle pomohou lymfomasáže
neboli lymfodrenáže. Aktivují prů-
chod lymfy a uvolňují lymfatické
cévy. Lymfatické cévy tvoří důležitou
součást imunitního systému. Odpla-
vují se jimi odpadní toxické látky
z tělesných tkání. Ale protože lymfa-
tický systém není na rozdíl od krev-
ního systému povzbuzován srdcem,
nemusí pracovat dobře. Zejména kvů-
li nedostatku pohybu, jednostranné
zátěži nebo ochablosti svalů. Jedovaté
látky se pak hromadí ve tkáních
a kloubech. K rozpohybování lymfa-
tického systému  aby nám účinně pro-
čistil tělo je ideální právě lymfomasáž.
Její účinky oceňují ženy, ale i muži
každého věku.

Příznivé účinky lymfomasáží si
pochvalují hlavně ženy, a to zejména
kvůli výraznému snížení celulitidy
neboli pomerančové kůže. Lymfo-
masáže však nevyhledávají pouze
pro odstranění celulitidy. Po zjištění,
že se cítí lépe a navíc pár kilo zhub-
ly, koupí si permanentku zase. Příst-
roj na mechanické lymfomasáže
v Kroměříži mají ve studiu Sunflo-
wer na Riegrově náměstí. Stále zde

ještě platí sleva na permanentky.
Do studia chodily hlavně ženy mla-

dé nebo střední generace. „Jsem ráda,
že pozitivní účinek lymfomasáží obje-
vily i ženy zralého věku a jsou spoko-
jené. Pokud vím, tak naše nejstarší
pravidelná klientka má 72 let a tvrdí,
že se po lymfomasážích rozhodně cítí
lépe,“ říká vedoucí studia Sunflower
Jana Frgálová.

Při každé návštěvě dostanete spe-
ciální krém. S sebou je třeba si vzít
nejlépe bavlněné elasťáky nebo teplá-
ky a bavlněné tričko. V místnosti
s přístrojem budete mít připravený
krém v kelímku, kterým si natřete bři-
cho, hýždě a nohy, oblečete přinesené
tepláky a tričko. Pak vám pracovnice
studia pomůže obléci speciální vyso-
ké kalhoty, které jsou součástí příst-
roje. Pak již jen ¾ hodiny relaxujete
na lehátku. Tlakové vlny, které masí-
rují váš lymfatický systém nejsou
nijak nepříjemné, spíše naopak.
Můžete si u toho číst, nebo jen rela-
xovat.

Je to báječný pocit: při lymfoma-
sáži odpočívat a přitom vědět, že záro-
veň děláte něco důležitého pro svoje
zdraví (a v případě celulitidy i pro
svoji krásu). -i-

Recept od paní Lenky
Mgr. Lenka Polášková vede tři

pěvecké sbory. Kromě profesionál-
ních úspěchů na veřejnosti je úspěšná
i v jiných, „obyčejnějších“ činnos-
tech. Patří do nich také pečení. A pro-
tože ze svých oblíbených receptů pro
vás vybrala „nadýchané potěšení“,
můžete si vyzkoušet, jak takové potě-
šení chutná. Zde je popis přípravy:

Nadýchané potěšení
200 g moučkového cukru a 4 vejce

dobře ušleháme, přidáme 1 dcl oleje
a znovu zamícháme, nakonec vmíchá-

me 200 g hladké mouky a 1 prášek do
pečiva. Těsto vylijeme na vymazaný
a vysypaný plech a polijeme teplým
pudinkem z 1/2 litru mléka, hned pak
pečeme na 190 stupňů asi 25 minut.

Na upečené ještě horké těsto roze-
třeme 2 kysané smetany smíchané
s trochou cukru a povrch posypeme
skořicovým cukrem. Necháme
vychladnout.

Všem, kteří si tuto dobrotu připraví,
přeje Lenka Polášková dobrou chuť!

-ja-

Víte, že…
Coca-Cola vznikla před 125 lety.

V květnu roku 1885 lékárník
z Atlanty John Pemberton smíchal
alkohol, výtažky z listů koky
a extrakt z jader ořechů koly. Směs
osladil karamelovým sirupem
a vanilkou. V době vzniku nápoje
platil v Americe prohibiční zákon,
cola byla kvůli obsahu alkoholu
používána pouze jako lék a prodá-

vána v lékárnách – jako léčivo proti
bolestem hlavy, na zažívací potíže,
na impotenci či jako nervový lék.
Od roku 1906 Coca-Cola kokain
neobsahuje.

* * *
Kůže člověka s průměrnou hmot-

ností má rozměr dva metry čtvereční
a váží přibližně 20 kg.

Prosba
Máte možnost finančně se podí-

let na cestě mladých holešovských
zpěvaček a zpěváků do Číny na
Světovou olympiádu pěveckých
sborů a zároveň Vám nechybí dob-
ré srdce a velkorysost? Pokud ano,
pošlete prosím svůj příspěvek na
účet č. 27 149 0830297, kód banky
0100. Bližší informace tel. 
777 850 688.

Holešovský dětský sbor Morav-
ské děti Vám bude vděčný za kaž-
dý příspěvek.

V Číně nás bude reprezentovat 
Lenka Polášková s Moravskými dětmi 

Až do konce letošního října budou
do čínské Šanghaje cestovat lidé
z celého světa na zřejmě dosud nej-
gigantičtější výstavu všech dob:
EXPO 2010. Do Šanghaje se 13. čer-
vence vydá i výprava z Holešova.
Jejím cílem však není výstava, ale
koncert a především světová olym-
piáda pěveckých sborů. Plánovaný
koncert, kde vystoupí sbor Moravské
děti vedený Mgr. Lenkou Poláškovou,
bude v Šanghaji a olympijské klání
proběhne v nedalekém městečku
Shaoxing.

Moravské děti budou v Číně repre-
zentovat nejen své město, ale i celou
naši republiku. Již jen vybrání k účasti
na této prestižní olympiádě je skvělým
oceněním a poctou pro celý pěvecký
sbor. A je úžasné, že se to podařilo již

druhému sboru z okre-
su Kroměříž! Máme
snad v našem okrese
neobvykle vysokou
koncentraci vynikají-
cích zpěváků a sbormi-
strů? Před pár lety totiž
přivezl pěvecký sbor
Pedagogické školy
Kroměříž vedený
Mgr. Janem Štěpán-
kem z olympiády
v Číně zlatou medaili.
Jistě si říkáte – to by
byla bomba, kdyby
takový světový úspěch
zopakoval i sbor
z Holešova! To by
byla…

Nyní se můžeme seznámit
se ženou, která přivedla Moravské
děti do této světové elity pěveckých
sborů. Mgr. Lenka Polášková před
sedmi lety ukončila studium na uni-
verzitě v Ostravě, obor sbormistrov-
ství. Předtím studovala hru na klavír
ve škole, ve které dnes učí. Na Kon-
zervatoři P. J. Vejvanovského v Kro-
měříži vyučuje sborový zpěv, intona-
ci, sluchovou analýzu a povinný kla-
vír. Pedagogicky působí ještě v ZUŠ
Hulín, ale jen jedno odpoledne týd-
ně.

Lenka Polášková je usměvavá
a energická žena, která toho stihne až
neuvěřitelně mnoho. Kromě celého
pracovního úvazku na konzervatoři
a částečného úvazku v ZUŠ ještě vede
tři pěvecké sbory! Moravské děti
v Holešově, smíšený pěvecký sbor
Smetana v Hulíně a pěvecký sbor
Konzervatoře Kroměříž. A všechny
její sbory získaly řadu ocenění. A to
vše zvládá máma dvou malých klu-
ků!

Pochopitelně  se ptám, jak má při
své náročné práci zajištěno hlídání
synů. „Naštěstí celá naše rodina bydlí
v�Hulíně. A nejen manžel, ale i další
příbuzní jsou ochotni hlídat. Někdy
to bývá náročné, ale nakonec to vždy
společnými silami zvládneme,“ odpo-
vídá s širokým úsměvem paní Lenka
a dodává, že vlastně od převzetí vede-
ní Moravských dětí v roce 2003 (před-
tím zde pět let působila jako korepe-
titorka) stihla dvě mateřské dovolené.
„V roce 2005 se narodil Adámek

a o dva roky později Honzík. Bylo to
komplikované. Dlouho jsem kojila,
takže kluci se mnou jezdili všude. Ale
byli hodní. Zlatíčka. Teď dirigují se
mnou.“

Sympatická sbormistryně říká, že
i když miluje hudbu (od dechovky
a cimbálky, přes populární muziku až
po vážnou hudbu), nejraději relaxuje
v tichu. Což je ale s malými dětmi
často nemožné. Za relax považuje
i své další koníčky – ráda lyžuje a cho-
dí na fotbal. Také ráda vaří a peče,
zvláště narozeninové dorty nejen pro
syny.

Ale vraťme se k Moravským dětem
a plánované cestě do Číny. Náklady
na cestu budou hodně přes milion
korun. Zatím nejvyšší částkou přispě-
lo město Holešov, našlo se i pár dal-
ších sponzorů. Přesto se bohužel
několik dětí ze sboru nemůže olym-
piády v Číně zúčastnit. Na cestu
musejí přispět i rodiče dětí a ne každá
rodina si to může dovolit.

„Pořídili jsme si do Číny krásné
černé šaty s�pestrobarevnými boler-
ky,“ prozrazuje paní Lenka, v čem
budou na soutěži reprezentovat naši
republiku. Naštěstí trému sbormistry-
ně nemívá, spíš jen pocit zodpověd-
nosti. A ten bude v Shaoxingu jistě
zvlášť silný. Vždyť Moravské děti
budou soutěžit v konkurenci špičko-
vých sborů z celého světa. Přejme jim
úspěch! Jana Janoušková

Mgr. Lenka Polášková

Co volič, to blbec?
Vždy jsem byla zaměřena spíš

sociálně. Štve mě nespravedlivost,
obhajuji ty, kteří jsou v právu
a slabší proti aroganci moci. Proto
jsem kdysi volila ČSSD. Ale pak
mě jejich masivní kampaně defini-
tivně přesvědčily, že stále více spo-
léhají na bláhovou naději, že co
volič, to blbec.

Člověk, který přemýšlí, se musí
alespoň pozastavit nad jejich sliby.
Používá-li mozek dobře, zjistí, jak
jsou tyto sliby pro naši budoucnost
nebezpečné. V situaci, kdy rozdá-
vat není z čeho a naše země je pří-
šerně zadlužená (hlavní podíl na
zadlužení mají právě vlády, ve kte-
rých hlavní slovo měla ČSSD), je
potřeba spíš šetřit a splácet dluhy.

Kdo z vás by doma řekl v pří-
padě, když si vezme hrozivě vyso-
kou půjčku: „Tak rodinko, jsme
sice příšerně zadlužení a nemáme
na splátky, ale všichni si zvýšíme
kapesné!“ 

Je to podobná situace jako slibo-
vat, že z prázdné a hluboké díry bu-
deme vytahovat další miliardy na
plnění nereálných předvolebních
slibů. A vysvětlovat, že na to vez-

meme větším zdaněním těch nej-
bohatších, je naprostá pitomost. Ti
už totiž většinou v obavě před ví-
tězstvím ČSSD převedli sídla
svých firem do zemí daňových rájů,
aby se vyhnuli placení vyšších daní
u nás. Další se na to chystají, pokud
by ČSSD nyní volby skutečně vy-
hrála. I firmy v našem okrese.
Takže logicky s vyšším zdaněním
firem by z nich socialisté vyždímali
mnohem méně peněz. A zadlužení
nás všech by rostlo mnohem výš.

Oranžová ČSSD tvrdí, že přece
na slib třináctého důchodu pro se-
niory uvádí, že na to vezme ze zisků
ČEZ. Zodpovědný a myslící dlu-
žník (a státní dluh znamená, že dlu-
žíme my všichni) by zisky ČEZ
použil spíše na umoření dluhů.
Jenže za takový slib by si hlasy dů-
chodců nekoupil. Dnes ČSSD sli-
buje každému důchodci třináctý
důchod. Obávám se, že pokud se
jejich rozdávačné špičky dostanou
ke státní kase, možná budou za pár
let v další kampani slibovat, že
každý třináctý důchodce dostane
důchod…

Uráží mě, že ČSSD ze mě jako

z voliče dělá pitomce. Jak mi může
tvrdit, že se zavazuje „zvýšit kva-
litu zdravotní péče zrušením po-
platků“, když zrušením poplatků se
maximálně zvýší dostupnost zdra-
votní péče, ale kvalita se musí na-
opak snížit! Kvalita je dražší a když
snížíme přítok peněz do systému,
a zvýší se počet žadatelů o dražší
zdravotní péči, budou pak dlouhé
pořadníky na operace, nové klouby
a podobně? Chcete to? Vždyť kdo
chce nadstandard, ať si připlatí. Ale
legálně. Vložením peněz do sys-
tému, aby se mohlo více rozdělovat
i chudším. Ne úplatkem, aby před-
běhl v pořadníku za kvalitnější péčí
jiné… Mnohem spravedlivější je
snížit limity spoluúčasti těm, kteří
jsou více nemocní nebo chudí.

Takto by se daly rozebírat i další
oranžové sliby. Ale zkuste zapře-
mýšlet sami. Jistě přijdete na to, že
hlasem pro levici obavy ze státního
bankrotu nejsou nereálné. Zeptejte
se rodičů či prarodičů, jaká byla
v zemi hrůza po měnové reformě…
A hlavně před volbami zkuste pře-
mýšlet. Je to i důstojnější člověka
než naivní a slepá víra v líbivé sliby,
která bohužel vede do pekel. 

Jana Janoušková

Přednášky v penzionu
V kroměřížském Penzionu Malý

Val mají přednášky a konzultace z nej-
různějších oborů již své pravidelné
posluchače. V úterý 25. května přijede
Jan Cindler z Kelče, od 18 hodin bude
hovořit o etikoterapii, tedy léčbě
mravnosti. Součástí práce etikotera-
peuta je hledání příčin, které vedou
k poškození duše. -i-
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí) Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 19 %). Rámeček: příplatek
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 19 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář

Kovářská 10, Kroměříž 
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY k bydlení:
� BT 1+1 KM Albertova, 2 950/měs. +
en.
� BT 2+1 KM Spáčilova 5 500/měs. +
en.
� BT 3+1 Kojetín, 6 000/měs. + en.
� BT 3+1 Hulín 4 000/měs. + en.
� BT 3+1 PR Hranická, 6 000/měs. + en.
�BT 3+1KM Úprkova, 6 500/měs. + en.

PRODEJ:
� BT 1+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 400 tis.
� BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 550 tis.
� BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 600 tis.
�BT 3+1 Hulín Družba, plast. okna, zate-
plený, 1 150 tis.
�BT 3+1 PR Předmostí, plas. okna, zate-
plený, 1 170 tis.
� RD 2+1 Hulín Partyzánská, 790 tis.
�RD 2+1 Lubná sGA, pěkný, opravený,
830 tis.
� RD 5+1 KM Kotojedská, podl. pl.
140 m2, pz. 360 m2, 3 700 tis. k jednání
� RD 1+1 Rusava, roubenka na polosa-
motě, pz. 2 900 m2, 690 tis.
� RD 2+1 Prusinovice, 470 tis.
� RD 5+1 Hoštice, 1 190 tis.
� Garáž v Morkovicích, 100 tis.

PRONÁJMY nebytové:
� KM Březinova, prodejna v přízemí.

PRONÁJMY kanceláře:
� KM Vel. nám. 106 m2, po rekonstruk-
ci.
� KM Vel. nám. 34 m2, 5 200/měs.
� KM Vel. nám. 46 m2, 6 600/měs.

POZEMKY k výstavbě:
� KM Pekelce, stav. poz. 895 m2 s inž.
sítěmi, INFO v RK.
� Těšnovice, 1 100 m2 s IS, 680 tis.
� Lubná 2 916 m2 s IS, 390 tis.
� Počenice 2 900 m2 s IS, 590 tis.

POZEMKY ostatní:
� Zlámanka 400 m2, zahrada 70 tis.
� Rajnochovice 5 300 m2, 20 Kč/m2.
� Hradisko 1,5 ha, 80 Kč/m2.
�Těšnovice 2 000m2, zahrada, 90 Kč/m2.

REAIA: „Můžete důvěřovat…“

POZOR! Od 1. 1. 2010 nás 
nejdete v�nové kanceláři na nové
adrese Kroměříž, Velké nám. 48.

• Elektrikář – 150 Kč/hod. 739 850 552.
• Potřebujete se zbavit dluhů?

Vydělat více peněz? Seriozní

pracovní příležitost. Tel. 

725 895 849.

• Nově otevřená suchá pedikúra.
Kroměříž, Komenského 435. Tel.
604 634 729.

• TechnoGlobal.cz Kroměříž při-
jme managera, slaboproudy. Více
informací na  tel. 724 738 799, p.
Illy.

• Pronajmu RD se zahrádkou, nej-
lépe 6 studentkám (studentům).
Ulice Bartošova, Kroměříž. Tel. 
602 759 111.

• Prodám RD 6+1, Chvalčov, za -
hrada, 2-garáž, bazén, terasa,
 balkon. Podsklepeno, plast. okna,
zatepl., plyn. kotel se zásob. 
Vyšší cena. RK nevolat! Tel. 
775 333 076.
• Prodám dům, Bezměrov. 605 509 730.

• Prodám zahradu o výměře
1 319 m2 včetně zahradní chatky na
pozemku č. 92, k.ú. Kostelany. Tel.
723 300 817, 732 104 944.

RŮZNÉ

• Kompletní vyklízecí práce,
pronájem 3 m3 a 9 m3 kontej-
neru. Tel. 774 818 908,
www.vyklidto.cz.

• NOVÁ SEZÓNA 2010! Pro-
dejna SPODNÍ PRÁDLO FLUI-
DUM, Vodní 81, Kroměříž
„Pasáž Král“ nabízí velký výběr
plavek a sp. prádla – i větší veli-
kosti, módního střihu. Kvalita za
dobrou cenu!

• RYBÁŘI! Nástražní rybičky
všech velikostí, i na sumce.
 Celoroční prodej. Sportovní
 rybolov. Tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Prodám stavební pozemek 6 km
od KM. Výhodná investice. 
777 882 963.

Vážení a milí čtenáři!

Nabubřelá, nesnášenlivá a vypjatá atmosféra kampaně před

letošními parlamentními volbami nás nebaví, a proto se tohoto

kydání hnoje neúčastníme. Přestože v řadách kroměřížských Zele-

ných není nikdo, kdo by měl letos ambice zasednout v parlamentu,

plně podporujeme volební program Strany Zelených. 

Říká se, že kdo nic nedělá, nic nezkazí. Věříme, že to pozitivní,

čeho Zelení za minulé čtyři roky dosáhli, výrazně převyšuje přešlapy

a omyly, kterých jsme se také nedokázali vyvarovat. 

Na co jsme hrdí? Tak třeba na to, že nás nesponzorují polostátní

firmy typu ČEZ z daní našich spoluobčanů. Nebo na novinářský

test, kde Zelení dokázali, že nejsou úplatní – nenecháme se koupit

od mafián ských sázkových společností. Že nejdeme na ruku beto-

nové lobby. Že si nemyslíme, že je nutné stavět všechny silnice

bez rozmyslu. Že když už dálnice, tak ať slouží i jako obchvaty měst

– ne jako v Kroměříži, kde bez známky nezbývá řidičům, než jezdit

centrem. 

Za lidi na kandidátce Strany Zelených se v našem kraji rozhodně

nemusíme stydět. Mezi kandidáty, které známe osobně, kterých

si vážíme a můžeme je doporučit, patří třeba paní MUDr. Olga

Gröschlová, ing.Vilém Jurek, nebo místní – Mgr. Jakub Popovský

a Bc. Jan Talafant. Jejich fotky nevisí na každém rohu. Nepředpo-

kládáme, že by se rozumní lidé rozhodovali koho volit na základě

usměvavých tváří na billboardech. O názorech kroměřížských 

Zelených jste si mohli za uplynulé čtyři roky udělat obrázek na

www.zeleni-km.cz.

Přejeme Vám ve volbách šťastnou ruku.

Členové Strany Zelených Kroměříž

� Stavební pozemky vč. IS od 500 m2

� Bydlení v klidné lokalitě – Pekelce 2

� Možnost výstavby RD na klíč

� Zhotovení projektu RD – www.spolia.cz

Informace na tel.: 7777 195 861 nebo v RRK Riegrovo nám. 137

www.reality-km-now.cz

Investor projektu: Prodejce projektu: Realitní partner:

www.hsps.cz www.reality-km-now.cz www.groo.cz

odinné domy a stavební
pozemky v Kroměříži

R
• Pekelce 2 •

Chodník na Velehradské ulici v Kroměříži. U vjezdu na Hanácké náměstí.

Přechod je v pořádku i pro nevidomé
V Kroměříži se nyní prováděla

rekonstrukce Hanáckého náměstí. Je
uzavřené, jen s jedním vjezdem
z hlavní cesty - Velehradské ulice.
Okolo budov na Velehradské vede
chodník. Aby mohl člověk přejít přes
vjezd na náměstí, musí okolo rohu
budovy zabočit a nově upravený pře-
chod je několik metrů posunutý. Na
rozích chodníku však není v dlažbě
žádný naváděcí pruh pro nevidomé,
aby ten kousek zabočili. Právě to se
některým lidem zdá naprosto nelo-
gické.

Po upozornění na situaci jsem se
dotázala vedoucího odboru rozvoje
MěÚ v Kroměříži ing. Josefa Koplíka,
zda je přechod zhotoven správně i pro
nevidomé. Přechod je podle něj
v pořádku. 

Přesto jsem se domnívala, stejně
jako lidé, kteří mě na tuto situaci upo-
zornili, že je nevidomé třeba k nut-
nosti zabočení upozornit změnou

dlažby. Aby věděli, že nemohou po
rovném chodníku pokračovat dál, což
by pro ně nebylo bezpečné.
Mgr. Pavel Macháček z Tyfloservisu
však vysvětlil: „Jeví se mi provedeno
správně reliéfní značení od fasády
budovy, tzv. signální pás. Jestliže je
přechod posunut za roh o několik
metrů, je zbytečné vést z rohu k sig-
nálnímu pásu jiný pás spojovací, který
by kopíroval fasádu. Nevidomý se jis-
těji pohybuje právě podle fasády
domu. Posunutí přechodu dále od
hlavní silnice navíc umožňuje nevi-
domému klidněji a lépe se zaměřit na
ruch dopravy a zvuk aut odbočujících
na náměstí a vyjíždějících z náměs-
tí.“

I když tedy přechod je v pořádku,
je dobře, že si lidé všímají situace oko-
lo sebe a myslí i na postižené lidi, kte-
rým chtějí pomoci upozorněním na
pro ně případnou nebezpečnou situa-
ci.                                                -ja-

Rybářské závody
Rybářské závody v Kroměříži na

Šlajze se budou konat v sobotu 
19. června. Zahájení závodu je
v 6 hodin a ukončení ve 12 hodin.
Místenky na závody si zájemci mohou
v pátek 18. 6. (16–19 h) a v sobotu
19. 6. (5.30–8 h) u místa závodu,
v areálu na Morávce. Jsou připraveny
bohaté ceny ve formě značkového
rybářského náčiní a potřeb. V areálu
pochopitelně nebudou při závodech
chybět rybí pochoutky.

Zve Výbor MO MRS Kroměříž

O tři strávníky méně
Bydlíme na nábřeží a před časem

se k�nám naučily chodit na jídlo tři
kachny. Přesněji: jedna kachna a dva
kačeři. Když jsem pod okny zaslechla
kejhání, vzala jsem starší pečivo a šla
před dům krmit. Nebojácná kachnička
přišla přímo ke mně a klidně se necha-
la krmit přímo z�ruky. Kačeři byli vždy
alespoň metr za ní.

Jednoho dne kachna viditelně kul-
hala. Kdo asi důvěřivého ptáka pora-
nil, říkala jsem si. Další tři dny se sku-
pinka neobjevila. Přiznám se, že jsem
měla radost, když se zase pod okny
ozvalo známé kejhání. Vůdkyně sku-
piny pořád kulhala. Trojice přicházela
na jídlo dalších několik dnů. Jenže
pak hladina řeky Moravy začala prud -
ce stoupat, hrozily záplavy. Od té doby
máme o tři malé strávníky méně…

-ja-

Pokus o rekord
V Holešově proběhne v neděli

6. června za účasti komisaře Agentury
Dobrý den z Pelhřimova pokus o zápis
do České knihy rekordů. A jaký je cíl?
Shromáždit na jednom místě nejvíce
lidí s biomechanickou aktivní stélkou
J. HANÁK R® v obuvi. Akce upo-
zorní veřejnost na možnost účinného
řešení zdravotních problémů dík
vynálezu J. Hanáka – stélky do obuvi.
Jistě se zde zároveň dozvíte, jaký je
přínos tohoto vynálezu přímo od těch,
kteří jej používají. 

Akce s kulturním programem
6. června začíná na náměstí
Dr. E. Beneše v 16 hodin. -ja-

Jeseníky:
dovolená – víkendové pobyty,
ubytování ve 2–3lůžkových
pokojích • Cena včetně polopenze

za osobu a den 350 Kč.

Tel.: 602 359 915
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